

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 102 (887)

Łódź, środa 14 kwietnia 1948 r.

CENA 3 ZŁ

## Termin wyborów w Czechosłowacji został przesunięty

PRAGA. Jak donosi agen. CTK Rada Ministrów na dzisiejszym posiedzeniu postanowiła przesunąć termin wyborów do parlamentu z 23 maja na 30 maja br.

Na tym samym posiedzeniu Rada Ministrów zatwierdziła projekt ordynacji wyborczej, zgłoszony przez ministra spraw wewnętrznych Vaclawa Noska.

# RÓWNOŚĆ WSZYSTKICH NARODÓW

## postulatem radzieckiej polityki zagranicznej - stwierdza marsz. Stalin



MOSKWA. Agencja TASS ogłasza przemówienie generalissimusa Stalina, wygłoszone dnia 7 kwietnia r. podczas obładu na cześć fińskiej delegacji rządowej. Generalissimus Stalin oświadczył między innymi: Chciałbym powiedzieć kilka słów o znaczeniu podpisanego wczoraj paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy między Związkiem Radzieckim a Finlandią.

Pakt ten oznacza zwrot w stosunkach między naszymi krajami. Wiadomo, że w ciągu lat 150 w stosunkach między Rosją a Finlandią istniała wzajemna nieufność.

Chciałbym byśmy przeszli od długiego okresu wzajemnej nieufności, w ciągu którego dwukrotnie wo-

waliśmy pomiędzy sobą, do nowego okresu naszych stosunków, a mianowicie okresu wzajemnego zaufania. **ROZPRASZAJCIE NIEUFNOŚĆ** Zawarty przez nas pakt powinien rozprószyć tę nieufność i stworzyć nową podstawę stosunków między naszymi narodami, stanowiąc wielki zwrot w stosunkach między naszymi dwoma krajami w kierunku zaufania i przyjaźni.

Chcemy, by zrozumieli to dobrze nie tylko obecni w tej sali, lecz i ci, którzy znajdują się poza tą salą — tak w Finlandii jak i w Związku Radzieckim.

Nie należy sądzić, by nieufność między narodami można było od razu zlikwidować. Szybko tego nie zrobimy. Przez dłuższy czas pozostanie osad nieufności i trzeba wielkiej pracy, by go zlikwidować, trzeba walki o stworzenie tradycji wzajemnej przyjaźni, między ZSRR a Finlandią i o utrwalenie tej tradycji.

### RÓWNOUPRAWNIENIE MAŁYCH NARODÓW

Bywają traktaty równoprawne i nierównoprawne. Traktat radziecko-fiński jest traktatem równoprawnym, został bowiem zawarty na podstawie całkowitego równoprawienia stron.

Wielu ludzi nie wierzy w możliwość istnienia między narodem wielkim a małym stosunków opartych na równoprawieniu. Jednakże my, ludzie radzieccy uważamy, że takie stosunki są możliwe i że tak być powinno.

Ludzie radzieccy uważają, że każdy naród obojętny, czy wielki, czy mały — ma swe specyficzne właściwości, które stanowią ów wkład, jak, wnoszą każdy naród do ogólnej skarbnicy kultury światowej, uzupełniając i wzbogacając tę skarbnicę. W tym sensie wszystkie narody — wielkie i małe — znajdują się w identycznej sytuacji, każdy naród posiada równą doniosłość, co którykolwiek bądź inny naród.

Toteż radzieccy ludzie uważają, że Finlandia, mimo, iż jest ona krajem małym, zawiera ten traktat jako kraj równoprawiony w stosunku do Związku Radzieckiego.

### BEZ JEDNOSTRONNYCH GWARANCJI

Możemy znaleźć niewiele takich działaczy politycznych wielkich mocarstw, którzyby traktowali małe narody jako równoprawione z wielkimi narodami. Wielki naród spogląda na małe narody z góry, z wyższością.

Niekiedy ci działacze skłaniają się do udzielenia małym narodom jedno-

stronnej gwarancji, na ogół jednak biorąc, nie są oni skłonni do zawierania z małymi narodami traktatów na podstawie równouprawnienia, nie

uważają bowiem małych narodów za swych partnerów.

Wznoszę toast na cześć paktu radziecko-fińskiego (dalszy ciąg na str. 2)



Stany Zjednoczone przeżywają coraz liczniejsze strajki. Na zdjęciu policja nadzoruje pikety strajkujących pracowników na Wall Street. Nadzór ten doprowadził do zamieszek w czasie których pobito kamieniami licznych demonstrantów. Aresztowano 45 osób, ciężko rannych 12.

## Nota rządu jugosłowiańskiego

### Pogwałcenie Konwencji Haskiej przez anglosaskie władze okupacyjne Triestu

BELGRAD, (PAP). Dnia 12 kwietnia wieczorem minister spraw zagranicznych Jugosławii Stanoje Simic wręczył ambasadorom USA i Wielkiej Brytanii w Belgradzie nową notę w sprawie Triestu.

Nota, operując bogatym materiałem dowodowym, obala całkowicie zarzuty Anglosasów pod adresem Jugosławii i demaskuje dyskryminacyjną i antydemokratyczną politykę, prowadzoną w anglo-amerykańskiej strefie Wolnego Obszaru Triestu.

Pierwsza część noty wykazuje bezpodstawną zarzutów, jakoby rząd strefy jugosłowiańskiej dążył do likwidacji ustroju politycznego, gospodarczego i społecznego tej strefy.

Nota dowodzi, że instytucje polityczne strefy jugosłowiańskiej powstały jeszcze w czasie wojny wyzwoleniczej ludności Kraju Julijskiej.

Jeśliby rząd jugosłowiański nie uznał powstałej w walce z okupacją władzy narodowej oraz przeprowadzonych przez nią reform — stwierdza nota — to nie tylko pogwałciłby Konwencję Haską, która przewiduje uznanie powstałych w krajach okupowanych władz i instytucji, lecz naruszyłby również podstawowe zasady karty ONZ oraz uchwały Konferencji Poczdamskiej i Jałtańskiej.

Druga część noty precyzuje i uzasadnia oskarżenia pod adresem rządu anglo-amerykańskiego w Triescie. Nota stwierdza, że okupacyjne władze Anglosasów:

- 1 Pogwałciłby Konwencję Haską i sojusznice zobowiązania międzynarodowe, likwidując demokratycznie władze Triestu, które reprezentowałyby bezwzględnie większość ludności.
- 2 Stosują dyskryminację polityczną, narodowościową i gospodarczą wobec ludności słowiańskiej.

3 Świadomie podważają gospodarkę Triestu,

4 Naruszają zobowiązania między narodowe, dotyczące niezawisłości Wolnego Obszaru Triestu i zasady jednakowego traktowania Włoch i Jugosławii w stosunku do tego obszaru.

5 Celowo rozbijają jedność Wolnego Obszaru Triestu.

Nota wyraża w końcu nadzieję, iż rządy Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych wpłyną na zmianę polityki swych władz okupacyjnych na terenie Wolnego Obszaru Triestu w myśl postanowień między narodowych.

## Ostrzeżenie

(j) Jak wiadomo, cała Łódź żyje obecnie pod znakiem przygotowań do uroczystego obchodu święta robotniczego w dniu 1 maja. Specjalnie powołany Komitet Obywatelski czuwa nad stroną organizacyjną tych przygotowań. Jeśli chodzi o sprawy finansowe, to zajmuje się nimi Sekcja Finansowa Komitetu, która odwoła się w razie potrzeby również do ofiarności społeczeństwa. Nastąpi to w drodze listownej, przy czym w listach podane będą konto czekowe, na które należy wpłacać ewentualne ofiary.

Okres przygotowań uroczystości starają się nieodpowiedzialnie, oszukawczo elementy wykorzystywać dla celów zwykłych nadużyć. Jak nam komunikują — na terenie miasta

grasuje szajka oszustów, która, legitymując się niejednokrotnie sflgowanymi „listami składek” oraz innymi „dokumentami” — wyludza od poszczególnych obywateli i instytucji, a przede wszystkim od kupiectwa i rzemiosła łódzkiego, poważne kwoty pieniędzy, przeznaczane rzekomo na cele Komitetu Obchodu Święta Pierwszomajowego.

Komitet Obchodu zwraca za naszym pośrednictwem uwagę na podobne fakty, stwierdza, że żadna akcja zbliżkowa przez jakichkolwiek akwizytorów nie jest przeprowadzana i wzywa wszystkich obywateli w wypadku zaistnienia tego rodzaju nadużyć do natychmiastowego alarmowania Milicji Obywatelskiej.

## Tajne dokumenty w „Kurierze Popularnym”

Jutro rozpoczynamy druk tajnych dokumentów dyplomatycznych, znalezionych w archiwach niemieckiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych i ogłoszonych obecnie przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych Związku Radzieckiego.

## Nowy rząd Rumunii Dr. Groza na czele gabinetu

BUKARESZT (PAP). Dnia 13 bm. na popołudniowym posiedzeniu parlamentu rumuńskiego wybrano nowego prezydium i nowy rząd Ludowej Republiki Rumuńskiej.

Na czele prezydium, które jest naczelnym organem państwa, stoi prof. Parhon, dotychczasowy przewodniczący prowizorycznego prezydium Ludowej Republiki Rumuńskiej. Zastępcami przewodniczącego są: prof. Constantinescu Jasi, znany literat Sadoveanu i robotnik Niculi.

Sekretarzem prezydium jest Florea Jonescu. Wśród pozostałych 14 członków prezydium zasiadają trzy kobiety i 4 chłopów. Do prezydium został

również wybrany dotychczasowy minister spółdzielczości Zaroni.

Po złożeniu przysięgi przez nowoobranie prezydium premier dr. Groza złożył dymisję dotychczasowego rządu. Następnie przewodniczący prezydium Parhon przedłożył Zgromadzeniu listę nowego rządu. Nowy rząd różni się od poprzedniego nowym układem ministrów. Składa się on z premiera, 3 wicepremierów i 17 ministrów. Premierem pozostał dr. Petru Groza, pierwszym wicepremierem jest Gheorghiu-dej, dotychczasowy minister przemysłu i handlu.

Ministrem spraw zagranicznych pozostała Anna Pauker.

## Konferencja gubernatorów Bizonii z przedstawicielami państw Beneluxu

BERLIN (PAP). W poniedziałek wieczorem przedstawiciele państw Beneluxu odbyli konferencję z generałem Clayem i Robertsonem.

Jak przypuszczają, gubernatorzy Bizonii poinformowali przed-

stawiciele państw Beneluxu o przebiegu dotychczasowych rokowań między mocarstwami zachodnimi w sprawie utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego.

### KOMUNIKAT

Dnia 16 bm. o godz. 11 w sali konferencyjnej WK PPS w Łodzi ul. Jaracza 45 odbędzie się posiedzenie Wojewódzkiej Rady Partyjnej PPS

## 100 tys. żołnierzy straciła w lutym armia Czang-Kai-Szeka

MOSKWA (PAP). Według doniesień z Chin, dowództwo naczelne Armii Ludowo-Wyzwoleńczej opublikowało komunikat, w którym stwierdza, że wojska Czang-Kai-Szeka straciły w ciągu lutego br. przeszło 100 tysięcy żołnierzy i oficerów.

Z tej liczby przeszło 60 tys. żołnierzy i oficerów zostało wziętych do niewoli, ponad 30 tys. zostało zabitych lub rannych, a 8 tys. przeszło na stronę wojsk demokratycznych.

Oddziały demokratyczne wzięły również do niewoli 7 generałów kuomintan'owskich.

Jednocześnie armia demokratyczna zdobyła 430 dział artyleryjskich, 2430 karabinów maszynowych, 37 tys. karabinów ręcznych oraz przeszło 43 tys. pocisków artyleryjskich i ponad 7 milionów naboju.

## Nowe państwo

# ma powstać 16 maja

### Agencja Żydowska opracowała już skład gabinetu

JEROZOLIMA (PAP). We wtorek Agencja Żydowska formalnie zapowiedziała utworzenie 13-to osobowego gabinetu projektowanego państwa żydowskiego w Palestynie.

Zapowiedziano jednocześnie obsadzenie przeszło 50 czołowych stanowisk żydowskiej służby administracyjnej.

Gabinet ten obejmie rządy w Palestynie Żydowskiej z dniem 16 maja tj. na jutro po wygaśnięciu mandatu brytyjskiego.

Stanowiska ministerialne będą następujące: Sprawy Zagraniczne, Obrona Narodowa, Sprawy Wewnętrzne, Gospodarka i Finanse, Imigracja, Handel i Przemysł, Praca, Rolnictwo i Rybołówstwo, Roboty Publiczne i Komunikacja, Sprawiedli-

wość, Oświata, Zdrowie i Opieka Społeczna.

**WŁADZE ŻYDOWSKIE OBEJMUJĄ RZĄDY**

NOWY JORK. Korespondent „Associated Press” donosi z Palestyny, że rząd żydowski objął już faktycznie zwierzchnią władzę w przydzielonej Żydom części Palestyny.

Na terenach żydowskich nie uznaje się od wtorku urzędowych dokumentów brytyjskich.

Dziennikarze zagraniczni zaopatrzyli się w przepustki wydane przez Agencję Żydowską.

Rzecznik Agencji Żydowskiej oświadczył, że państwo żydowskie otrzyma nazwę „Erec Israel”.

W skład rządu wejdzie 12 mini-

strów oraz premier. Władze żydowskie ustanowiły urząd cenzuralny, który kontroluje wiadomości i fotografie, przesyłane zagranicę.

### UTWORZENIE TYMCZASOWEJ RADY RZĄDOWEJ

JEROZOLIMA (PAP). Generalna Rada Sjonistyczna podała wczoraj wieczorem wiadomość o utworzeniu Tymczasowej Rady Rządowej Państwa Żydowskiego.

Tymczasowa Rada Rządowa składać się będzie z 37 członków, przy czym zarezerwowano w niej miejsce dla delegatów arabskich, którzy uznali Państwo Żydowskie.

### ZACIĘTE WALKI TRWAJĄ

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że władze angielskie postanowiły zbombardować wioskę Jaselim, zajęta przez oddziały Irgun po zabiciu 250 Arabów. Oddziały żydowskie wycofały się jednak z tej wioski przed rozpoczęciem bombardowania.

W Jeruzolimie uległy wodociąg miejskie uszkodzeniu podczas walk.

LONDYN (PAP). Donosi z Jeruzolim, że przybył tu olbrzymi transport żywności, przywieziony na 200 samochodach ciężarowych i przeznaczony dla ludności żydowskiej.

W południowej Judei Arabowie zaatakowali 4 kolonie żydowskie. Komunikat Hagany donosi, że Arabowie wycofali się, pozostawiając na miejscu kilkudziesięciu rannych.



### Miasto hut

NIE ma jeszcze dwudziestu lat, kiedy rozpoczął się rozwój przemysłu Magnitogorska. Zakłady hutnicze tego miasta słyną dziś w całej Europie ze swej wielkiej wytwórczości. Metal, wytworzony w zakładach, rozprowadzany jest po całym kraju. Z góra 10 tysięcy zakładów przemysłowych; budowlanych korzysta z produkcji hutniczej Magnitogorska, który należy do najmłodszych ośrodków wielkiego przemysłu ZSRR. Oprócz hut w mieście powstaje coraz więcej zakładów przemysłowych rozmaitego rodzaju. Razem ze wzrostem przemysłu rozwija się na wielką podjętą skalę budownictwo mieszkaniowe. W okresie powojennym corocznie przybywa miastu kilkadziesiąt wielkich bloków mieszkaniowych o wielu piętrach. Ruch budowlany stale wzrasta, a z nim rozszerza się miasto i rośnie w liczbę jego ludność.

### Ile jest zwierząt na świecie

NIE jest tu mowa o psach lub kotach, ale o zwierzętach, pożyteczniejszych od tamtych w domowym gospodarstwie. Otóż na dzień 1 stycznia 1948 r. woiłów i krów było na całym świecie 711 milionów sztuk, to znaczy o 1 proc. mniej, niż przed wojną. Owiec natomiast było na ten dzień 716 milionów, co wynosiło o 6 proc. mniej, niż była ich liczba przedwojenna. Ilość obecna kóz jest obliczana na 265 milionów sztuk. Nie ma cyfr porównawczej ze stanem przedwojennym ze względu na mniejsze koszty ich hodowli i utrzymania.

## Wbrew karcie ONZ

### USA chcą powołać komisję dla zbadania wydarzeń w Czechach

NOWY JORK (PAP). Stany Zjednoczone poparły wniosek Chile powołania do życia pięcio-osobowej komisji Rady Bezpieczeństwa, dla zbadania ostatnich wydarzeń w Czechosłowacji.

## Radziecka Komisja Repatriacyjna

### znów działać będzie w Amerykańskiej Strefie Okupacyjnej w Austrii

WIENIEŃ (PAP). Amerykańskie władze okupacyjne w Austrii zniosły zakaz prowadzenia przez Radziecką Komisję Repatriacyjną pracy w ich strefie.

Komisja będzie mogła znowu przybyć do strefy amerykańskiej, celem dokonania objazdu obozów dla osób wysiedlonych.

Jak wiadomo Amerykanie w marcu odmówili przedłużenia wizy członkom komisji.

Przedstawiciele Czechosłowacji, zgodnie z zapowiedzią, nie brali udziału w obradach.

Delegat ZSRR Gromyko sprzeciwił się stanowczo utworzeniu takiej komisji, dowodząc, że będzie ona sprzeczna z artykułem 34 karty ONZ, gdyż zmiany jakie zaszły w składzie rządu czechosłowackiego, były czysto wewnętrzną sprawą Czechosłowacji i nie miały charakteru międzynarodowego.

Gromyko zaproponował również przeciwko powołaniu w charakterze świadków uciekinierów politycznych z Czechosłowacji, kwestionując ich biektywność oraz twierdząc, że w każdym państwie można znaleźć ludzi, wrogo ustosunkowanych wobec istniejącego rządu.

Delegat radziecki kategorycznie zaprzeczył jakoby Związek Radziecki chociażby w najmniejszym stopniu wpłynął na rozwój wydarzeń w Czechosłowacji. Stwierdził on, że przebieg dyskusji nad kwestią czechosłowacką w Radzie Bezpieczeństwa nie pozostawia żadnej wątpliwości, że celem jej było sztuczne spotęgowanie wrogości

kampanii przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Jednocześnie Andrzej Gromyko napiętnował politykę Stanów Zjednoczonych, które za pośrednictwem swego ambasadora w Pradze Steinhardta dążyły po przez popieranie spisków reakcyjnych do obalenia rządu frontu narodowego w Czechosłowacji.

## Proces Foerstera trwa

# SZPADA OD HIMMLERA

## przysądza wykrętne tłumaczenia oskarżonego

GDANSK (SAP). Na wczorajszej sesji Foerster nawiązując do zeznań świadków dnia poprzedniego zabrał głos, iż o wstrząsających zbrodniach i okrutnych czynach, które stanowiły hańbę dla narodu niemieckiego, nie miał najmniejszego pojęcia. Oskarżony wypierał się następnie udziału w klasyfikacji ludności Pomorza na cztery kategorie, z których ostatnia, miała ulec całkowitemu wytepieniu.

Na zakończenie Foerster zapowiedział, iż w dalszym toku procesu walczyć będzie z brakiem zaufania do jego zeznań i postara się przekonać Trybunał o swojej prawdomówności.

Jednakże zeznania szeregu następnych świadków nie przyczyniły się bynajmniej do pogłębienia wiary w zapewnienia Foerstera.

**PROKURATOR SIEWIERSKI PRZYGWAŻDZA KLAMSTWA FOERSTERA**

Podczas sesji popołudniowej prokurator Siewierski replikował na poranne oświadczenie Foerstera.

Oskarżony — mówił prokurator — dla udowodnienia, że nie miał żadnych uprawnień w stos. do SS i policji powołał na świadka dowodowe go Waltera Steina.

Sugestie Foerstera szły w tym kierunku, aby wykazać, że podlegał mu wyższy dowódca SS i policji a nie podlegała mu sama policja.

Brzmi to tak, jakby ktoś twierdził że ministrowi administracji podlega wojewoda, a nie Urząd Wojewódzki.

Jednakże w całym cywilizowanym świecie uprawnienia władz lokalnych nie przekreślają uprawnień władz centralnych i na odwrót.

Następnie prokurator obalił twierdzenie Foerstera o rzekomych złych stosunkach z Himmlerem przy pomocy dowodu rzeczowego, którym jest honorowa szpada SS ofiarowana oskarżonemu w styczniu 1940 roku przez Himmlera.

Na szpadzie tej widnieje napis „Mojemu Kochanemu Albertowi Foersterowi A. Himmler”. Szpada została dołączona do akt dowodowych.

## Układ handlowy między Szwecją a Węgrami

SZTOKHOLM (PAP). W dniu dzisiejszym podpisany został układ handlowy między Szwecją a Węgrami, przewidujący wymianę towarową wartości 16 milionów koron.

Przesłuchani w toku dalszej rozprawy świadkowie wyjawili następne zbrodnie hitlerowskie w lesie szpedawskim. Ksiądz Ignacy Stryżek został osadzony w drugim mieście okupacji w więzieniu starogardzkim, gdzie znajdowała się większa ilość księży z całego powiatu. W nocy z 15 na 16 października 1939 roku, księża byli torturowani i dosłownie masakrowani.

Następnie przesłuchiwało ich 5 hitlerowców między nimi starosta starogardzki Jost.

Do dzisiejszego dnia ksiądz ma blizny na głowie, a wskutek pobicia pół roku nie widział na jedno oko.

Wszystkich księży przewieziono następnie do lasu szpedawskiego, gdzie egzekucji dokonali członkowie Selbstschutzu i SS.

## Minister Fierlinger

### o jedności czeskiego ruchu robotniczego

PRAGA (PAP). „Zjednoczenie obozu socjalistycznego jest konieczną odpowiedzią na działalność reakcji międzynarodowej.

„Jedność wewnętrzna jest niezbędna dla przeciwstawienia się spiskom snutym zagranicą” — stwierdza na łamach organu młodzieżowego „Młoda Franta” przewodniczący czeskiej partii socjaldemokratycznej, min. Zdenek Fierlinger.

„Młodzież zdaje sobie sprawę, że zjednoczenie to jest aktem doniosłej wagi, zgodnym z 70-letnimi tradycjami ruchu robotniczego, który wywodzi się z jednego pnia.

Ruch ten przez krótki czas był

rozbity, lecz dzisiaj znowu wkrocza na tory jedności.

## Trzydziecie sojuszu polsko-radzieckiego

W siedzibie Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej w Łodzi odbyło się wczoraj po południu posiedzenie, na którym omówiony został program, przypadającego w dniu 21 bm. 3-lecia sojuszu polsko-radzieckiego.

Trzydziecie podpisania traktatu przyjaźni i wzajemnej pomocy pomiędzy Polską a Związkiem Radzieckim będzie w Łodzi obojętne uroczyste. Projektuje się m. in. zorganizowanie specjalnej akademii, która ma być wielką manifestacją przyjaźni polsko-radzieckiej. (g).

## Równość wszystkich narodów

(Dokończenie ze str. 1-ej)

dziecko-fińskiego, na cześć owego zwrotu na lepsze w stosunkach między naszymi krajami, jaki pakt ten oznacza.

### GŁOSY PRASY FIŃSKIEJ

MOSKWA. — Jak podaje Agencja TASS, prasa fińska w dalszym ciągu komentuje pakt zawarty ostatnio między Finlandią i Związkiem Radzieckim.

Dziennik „Tuokansan Sanomat” oświadcza, że „jest to takie porozumienie, jakiego pragnęła Finlandia”. Dziennik podkreśla, że umowa fińsko-radziecka wzmacnia stanowisko międzynarodowe Finlandii i sprzyja utrwaleniu pokoju na świecie.

Pismo „Nju Fidi” oświadcza: „Witam to porozumienie z prawdzi-

wym zadowoleniem. Umowa o przyjaźni i pomocy wzajemnej jest niezwykle korzystna dla Finlandii.

Umowa ta wzmacnia naszą pozycję, jako państwa niezależnego, w granicach określonych przez traktat pokojowy”.

Prasa prawicowa, która na początek rozróżniła fińsko-radzieckich twierdziła, że pakt z ZSRR będzie „naruszeniem suwerenności” Finlandii, zmuszona jest obecnie przyznać, że „prognozy” te były „całkowicie niezasadzone”.

„Umowa — pisze dziennik „Ransan Lenti” — nie zawiera żadnych przepisów, które ograniczałyby niezależność i suwerenność naszego kraju”.

## Z prac Komitetu 1-Majowego

(J) W dniu wczorajszym pod przewodnictwem przewod. WK PPS, tow. Duniaka, odbyło się w lokalu MRN posiedzenie plenarne Sekcji Propagandowej Komitetu Pierwszomajowego, poświęcone sprawom informacyjnym. Ustalono, że w przeddzień święta, tj. dnia 30 bm., odbędzie się w Łodzi trzy wielkie akademie, których część artystyczną opracują aktorzy scen łódzkich. Akademia ta odbędzie się prawdopodobnie w lokalach teatrów WP i TUR oraz w sali kina „Bałtyk”.

Wzorem lat ubiegłych postanowiono zaangażować do wszystkich władz, urzędów, instytucji publicznych, społecznych itp. oraz kupiectwa i rzemieślników łódzkich, aby każdy w własnym zakresie przyczynił się do uświetnienia uroczystości pierwszomajowych przez dekorowanie gmachów, wystaw, bram i balkonów.

Specjalna komisja złożona z artystów plastyków kwalifikować będzie jakoś poszczególne dekoracje. Najoryginalniejsze w pomyśle i wykonaniu dekoracje wystaw i domów będą nagrodzone przez Komitet Obchodu.

W dniu 1 maja uczestnicy między narodowego biegu kolarskiego, w którym biorą udział zawodnicy z 17 państw — około godz. 17 przejadą przez Łódź, w związku z czym okolice Grand Hotelu udekorowane będą sztandarami 17 krajów.

Następne posiedzenie Sekcji Propagandowej Miejskiego Komitetu Pierwszomajowego odbędzie się w piątek, dnia 16 bm. o godz. 18, w lokalu MRN.

Jednocześnie odbyło się wczoraj posiedzenie Sekcji Finansowej Komitetu, której przewodniczącym w brany został tow. Keller.

**W przeddzień wyborów we Włoszech**

# Lud przeciw „kanclerzowi“

## NASZ felieton „Demokratyczna argumentacja“

Poniżej zamieszczamy artykuł tow. Franco Bertarelli, sekretarza redakcji „Avanti“, organu Włoskiej Partii Socjalistycznej, napisany specjalnie dla Socjalistycznej Agencji Prasowej.

\*

Rzym, w kwietniu

Ostatni tydzień przed wyborami do pierwszego po okresie dyktatury i wojny parlamentu Włoch, cechuje największe nasilenie klimatu przedwyborczego.

Na placach miast i miasteczek, centrów rolniczych i przemysłowych, na Południu i na Północy, zebrań i wiec wskazuje na bliskość 18 kwietnia.

Po dwóch latach, po zakończeniu kadencji Zgromadzenia Konstytucyjnego, Włosi i Włoszki stają znowu przed urnami wyborczymi. Jednak walka wyborcza przed dwoma laty, w 1946, była mniej gwałtowna. Były oczywiście różnice zdań, czy ma pozostać monarchia, czy też lepsza będzie republika, ale nikt naprawdę nie bronił monarchii, która była związana z faszyzmem i wojną i na którą w opinii narodu zapadł wyrok śmierci. Nawet ci, którzy głosowali na monarchię, nie wierzyli naprawdę w zwycięstwo tej sprawy. Głosowali popychani przez instynkt zachowania w niezmiennym kształcie tego, co przekazała historia, lub przez wyrachowanie.

### Nowe problemy przed Włochami

**D**ZIS stoi przed Włochami inny problem. Rzeczywistość wewnętrzna, — jak również problemy międzynarodowe są o wiele trudniejsze. Nie wystarczyło powołać do życia republikę, trzeba teraz dać jej kościół społeczny i gospodarczy, odpowiedni dla państwa republikańskiego. Trzeba zniszczyć pozostałości ekonomiczne, biurokratyczne i finansowe starej organizacji, której ostatni obrońcy skupiają się wokół partii katolickiej i Watykanu. Chodzi o obronienie za wszelką cenę pokoju i o prowadzenie polityki niezależności w stosunku do tych, którzy starają się związać Włochy ze swoimi planami nowej wojny. Polityka obrony pokoju przeciw nowym planom wojennym ma znaczenie nie tylko międzynarodowe, ma ona również swoje odbicie w stosunkach wewnętrznych, ponieważ wrogowie republiki, wszyscy, którzy tęsknią za starym porządkiem kapitalistycznym, są zainteresowani w amerykańskich planach wojennych, bądź dlatego, że spodziewają się na tym zarobić, bądź dlatego, że widzą w tym obronę osobistą.

Wielokolorowe manifesty wyborcze, które pokrywają mury miast włoskich, odwołują się najczęściej do następujących motywów: pokój, wolność, reformy ustrojowe, lub: ocalenie starego porządku, Ameryka, antykomunizm. W Rzymie w centrum miasta, na Piazza Colonna, na cokole kolumny Antoniana, obok afiszów z głową Garibaldi, symbolem Frontu Ludowego i innych z krzyżem na tarczy, symbolizującym chrześcijańską demokrację, znajduje się afisz przedstawiający hydrę. Hydra ma oznaczać komunizm, któremu na afiszu topór, uniesiony ręką alegorycznej postaci przedstawiającej Zachód, odcina głowę. Za chód jest wspomniany przez Amerykę.

### Klimat prowokacji i zastraszenia

**C**HRZESCIJAŃSCY demokraci chcą nadać kampanii wyborczej charakter świętej wojny przeciw komunizmowi. Wskrzieszone w tym celu wszystkie antykomunistyczne hasła faszyzmu. Zakładając widocznie u wyborców nie większe zdolności krytyczne niż te, które sami posiadają, propagandyści chadecji, mówią o gwałtach, gra-

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła  
Copyright by S. A. P.

bieżach, uwiedzeniach, których ręką dopuszczają się komunisty w krajach Europy Środkowej i które Front Ludowy Włoski powtórzy w swoim kraju po zwycięstwie wyborczym. Mówi się o obronie chrześcijaństwa przeciw ateizmowi. Kościół przeciw jego nieprzyjaciół, a premier de Gasperi, którego lud nazywa ironicznie „kanclerzem“ (jako porównanie z wyprzedzającym go o kilkanaście lat premierem Austrii, Dollfussem), oświadczył, że partia jego musi zwyciężyć za wszelką cenę. Dlatego właśnie na Sycylii sprzymierzona z klerykalnym rządem mafia zabiła 1 kwietnia Calogero Cangiolo-si'ego, trzydziestego szóstego z kolei organizatora ruchu zawodowego, który padł walcząc przeciwko sycylijskim obszarnikom. Na Północy, w Somagli, przedmieściu miasta Lodi, w poniedziałek Wielkanocny padło dwóch innych przywódców robotniczych.

Ze strony prawicy dąży się do stworzenia klimatu prowokacji i zastraszenia, wywołując widmo czerwonego niebezpieczeństwa. Sami zaś prowokatorzy i mocodawcy

morderców, przedstawiają siebie jako obrońców porządku i spokoju obywateli. Temat wolności przeciwstawianej gwałtom lewicy jest obok Ameryki ulubionym sloganem propagandy rządowej. W rzeczywistości partia katolicka, choć powstrzymać przybierającą falę Frontu Demokratycznego, do której przylaczają się wszystkie siły ludowe, dopuszcza się od dawna czynów, które obrażają godność ludu włoskiego. Kampania wyborcza chrześcijańskiej demokracji jest nawet w szczegółach kierowana przez Watykan i amerykański Departament Stanu. Największe bomby propagandowe rzucają się wprost z Waszyngtonu.

### Haniebna spekulacja prawicy

**W**TEN sposób na przykład sprawa Triestu, żywa w sercu każdego Włocha, stała się przedmiotem haniebnej spekulacji, która została jednak należyście oceniona przez lud włoski, odznaczający się przede wszystkim inteligencją. W ostatnich dniach szef

wywiadu amerykańskiego, general Donovan, wysunął obelżywy dla Włochów projekt przekształcenia Sycylii w amerykańską bazę wojskową, podobną do tej, którą sobie uczynili z Malty Anglicy. Propaganda chadecji przyklaskuje tej obeldze, tak, jak przedtem przyklaskiwała w sprawie Triestu, ponieważ związana jest całkowicie z zachodnim imperializmem.

Po okresie faszyzmu i po przegranej wojnie Włochy szukały w porozumieniu demokratycznych partii antyfaszystowskich podstawi politycznej dla odbudowy zniszczonej wojennych, które ściągnęła na kraj dyktatura. W próbie tej brali udział socjaliści, komuniści, katolicy i liberalowie. Próba ta nie powiodła się, Rząd, który rozbił koalicję, zaprzagnął, zapominając o niedawnej wojnie, wciągnąć Włochy w nową awanturę wojenną. Tak jest cel przyswiewający tym, którzy doprowadzili do złamania jedności politycznej narodu, zdobyte w walce przeciw faszyzmowi.

### Przy urnach zapadnie wyrok

18 kwietnia siły pracy do wojny i te, które bronią pokoju spotkają się przy urnach. Przy urnach zapadnie wyrok.

Przewidywania statystyczne są niemożliwe. Wyborcy w liczbie 26 milionów podzielą się między dwa wielkie obozy, gdyż we Włoszech centrowe partie trzeciej siły są po bite już na starcie. Obecnie już „kanclerz“ nie może liczyć na masę wiejskie Południa, ponieważ chłopcy na Południu będą głosować na Front w obronie reformy rolnej. Właśnie oni dadzą zwycięstwo Frontowi. Oznaczać to będzie zwycięstwo ostateczne mas ludowych neapolitańskich i sycylijskich do jedności politycznej i społecznej narodu włoskiego.

Franco Bertarelli

## Toruń uczcił pamięć bohatera robotnika

(w) Gród Kopernika poszczycić się może bohaterstwem wielu swoich robotników, walczących podczas okupacji hitlerowskiej o wolność i niepodległość ojczyzny. Należy to z naciskiem podkreślić, tym bardziej, że niemieccy zbrodniarze rozgłaszali o entuzjasmusie ludności Torunia wobec wkraczających najeźdźców.

Do najpiękniejszych bohaterskich postaci walczącego w nierównej walce z okupantem Torunia, należy bezspornie robotnik - socjalista Jan Mohn, Polak i działacz socjalistyczny stanął w szeregach walczących o wolną Polskę Ludową a raz po powrocie z niewoli po kampanii wrześniowej 1939 r.

W roku 1940 zostaje w więzieniu gestapowskim pałacem. Na tym, zdawało się, skromnym i nieznanym wiele stanowisku potrafił Jan Mohn oddać niezliczone usługi polskiemu ruchowi oporu, otaczając opieką więźniów, ułatwiając im skomunikowanie się ze światem podziemnym i z rodzicami, a w kilku wypadkach organizując ucieczkę więzionym. Trzy lata prowadził swą bohaterską i nieustraszoną akcję, narażając się codziennie na straszliwe niebezpieczeństwo wydania go przez torturowanych więźniów.

Stało się to w październiku 1943 r. Jeden z więźniów pod wpływem katowania nie wytrzymał i wydał Jana Mohna, jako tego, który ułatwiał więźniom komunikowanie się z towarzyszami na wolności. Jan Mohn został uwięziony, straszliwie

katowany i nie przyznał się do niczego, nie wydał nikogo. Jako bardzo niebezpiecznego przestępcę przewiezli go Niemcy do Monachium, gdzie poddany był wymyślnym torturom. Odesłano go do obozu w Dachau już jako strzęp człowieka. Zmarł w obozie w dniu wkroczenia do Dachau żołdaków amerykańskich.

Miejska Rada Narodowa w Toruniu uczciła pamięć robotnika-bohatera i męczennika na uroczystym posiedzeniu, na którym jedna z ulic Torunia otrzymała nazwę ulicy Jana Mohna.

## Współtwórcy filmu „Heimkehr“ pod zarzutem zdrady narodu polskiego

Prokurator Sądu Okręgowego w Warszawie wszczął śledztwo w stosunku do aktorów: Michała Plucińskiego, Juliusza Łuszczewskiego i Stefana Golezewskiego, którzy brali udział w plągowym antypolskim filmie „Powrót“ (Heimkehr). W filmie tym główną rolę kobiecą grała obecna pułkarka Anglosasów, hitlerowska aktorka — Paula Wessely, a jedną z ról męskich wykonał arcyzdrajca — Sambor-Samborski. Dochodzenie prokuratora wykaże, czy Pluciński, Łuszczewski i Golezewski są zdrajcami narodu.

Ciekawa jest rozpiętość kar, jaką w stosunku do tych aktorów zastosował sąd ZASP-u. Plucińskiego Sąd Weryfikacyjny skazał na dożywotnie skreślenie z listy

członków, Łuszczewskiego na 1 rok skreślenia, a Golezewskiego tylko na... pół roku występów pod trzema gwiazdkami.

Tempo prac Sądu Weryfikacyjnego ZASP-u wzrasta. W marcu r. rozpatrzono 46 spraw, ukończono 33 sprawy. Bez zastrzeżeń zwerifikowano 25 osób, m. in. Elżbietę Barszczewską.

### Budowa kanału Gopło-Warta

Państwowe Przedsiębiorstwo Budowlane „Hydrotrest“ rozpoczęło prace przy budowie Kanału Gopło — Warta. Przewiduje się zakończenie prac i oddanie Kanału do użytku w listopadzie r.b.

## Z całego kraju

### SWAWOLA DYREKTORA UKARANA WIĘZIENIEM

W Rzeszowie dyr. wojew. PUR J. Strzelecki rzucił w swoim urzędzie, jak na własnym ogniu folwarku. Za samowolne przekroczenie swych kompetencji i nadużywanie kredytów państwowych dla celów, nie mających wspólnego z repatriacją, został po zastosowaniu amnestii skazany na 2 i pół roku więzienia.

### TRAGICZNA ŚMIERĆ W PALACH WISŁY

W Warszawie na moście Poniatowskiego skutkiem zepsucia się kierownicy autobus wpadł na chodnik i potrafił przechodzącego kilkunastoletniego chłopca. Chłopiec wyrzuty siłą uderzenia, poza barierę wpadł do Wisły. Ciało jego nie odnaleziono. Szofer i dwie pasażerki doznały obrażeń.

### POLSKI GIPS ALABASTROWY

W Nowym Łądzie koło Lwówka

na Śląsku Dolnym odkryte zostały nowe złoża gipsu wyższego gatunku, jest to tak zwany gips alabastrowy. Do miejsca złoża doprowadzona została kolejka i rozpoczęte zostały roboty eksploatacyjne.

Wydobywany gips alabastrowy mieć będzie wielkie znaczenie gospodarcze, gdyż dotychczasowe złoża gipsu były już na wyczerpaniu.

### SZAJKA PRZEMYTNIKÓW DOKARMIA „GŁODNYCH“ NIEM. CÓW.

W Ostrowie Wielkopolskim milicja obywatelska natrafiła na ślad zbrodniczej szajki, która za drogie pieniądze przemycała artykuły żywnościowe, głównie tłuszcze i wyrobki mięsne do Niemiec. W ręce milicji wpadły dwie agentki szajki siostry Bartoszkowa i Kolenda, które ofiarowały łapówkę w wysokości 100 tysięcy za uwolnienie z aresztu. Łapówka nie została przyjęta, a przeprowadzone śledztwo oddało całą szajkę przemytników w ręce sprawiedliwości.

Sytuacja wyborcza we Włoszech przybiera coraz wyraźniej na ostrości. Chadecja czyni wszystko, aby wyłudzić głosy wiernych. De Gasperi sam objeżdża ważniejsze ośrodki, nie dowierając swoim współpracownikom politycznym. W miarę zbliżania się terminu wyborów rośnie jednak bardzo mocno nerwowość tego opatrnościowego męża stanu, amerykańskiej finansjery i watykańskiej polityki. Nienawiść do frontu ludowo - demokratycznego jest u niego tak wielka, że nawet sam widok działaczy ludowych wprowadza go w szal.

Ostatniego tygodnia wybrał się pan premier z przemówieniem wyborczym do Ohiet, po czym został zaproszony przez miejscowego prefekta na obiad. Ale spokojna i prawdopodobnie wytworna konsumpcja została zakłócona niemiłym zgrzytem. Robotnicy miejscowi urządzili sobie w międzyczasie wiec przedwyborczy na placu przed prefekturą. Doprowadzony do wściekłości de Gasperi kazał aresztować kilku mówców Frontu Ludowego. W ten „demokratyczny“ sposób zaprzagnął walczyć z rzeczowymi argumentami podniesionymi przez przeciwników swego programu na wiecu. Referenci, eskortowani przez policję, zostali doprowadzeni na komisariat, skąd zostali na tychmiast wypuszczeni i kontynuowali swój wiec. Ale krewki szef rządu nie dał za wygraną. Nakazał po raz drugi aresztowanie przywódców ludowych, przy czym policja powtórnie ich wypuściła.

Doskonała lekcja demokracji, udzielona premierowi przez miejscową policję, była bardzo żywo i bardzo ciekawie komentowana przez zebrane tłumy wiecujących demokratów. Tego samego dnia de Gasperi próbował jeszcze raz swoich zdolności oratorskich, przemawiając na wiecu w Pescarze, gdzie tłum powołał go wrzaskami okrzykami, wnoszeniem hałsu postępowych i żądaniem przerwania przemówienia.

Sukcesów z tego zgromadzenia wojowniczy premier do Rzymu nie zawiózł. Ale nie o to chodzi. Ciekawe są natomiast metody, jakimi zwalcza on swoich przeciwników. Mogłoby się wydawać, że taki premier, będący równocześnie przywódcą grupy ubiegającej się o rząd w państwie, po siada dość argumentów, przy pomocy których ze swego punktu widzenia może zwalczać program swych przeciwników politycznych. Powinien próbować uzasadnić przed ludźmi, na głosy których reflektuje, swoją rację. Ale to trzeba umieć. Trzeba mieć argumenty, w które słuchacze by uwierzyli. Tu nie wystarczy demagogiczne straszenie czerwonym diablem i groźbą wycofania amerykańskich kapitałów, penetrujących przemysł włoski.

Dlatego premier posługuje się policją wykwiwowaną i wyszkoloną przez amerykańskich opiekunów. Każę zamykać swoich przeciwników politycznych w więzieniu. Daje praktyczne lekcje wyborcze obywatelom. Maluje im przyszły obraz kraju, w którym on miałby wszystko do powiedzenia. Takie postępowanie jest o wiele korzystniejsze jak przemówienia. Ludność dobrze je rozumie. Będzie umiała wyciągnąć wniosek z tej nowej formy agitacji wyborczej.

De Gasperi, przekonana się o tym niezawodnie, następnego dnia po akcie wyborczym.

WIK

### BUDUJEMY wspólny dom

Tow. Szwajcer Michał wpłacił zł. 5,000 i wzywa tow. dyr. Alperna, kier. maj. roln. Bukowskiego, dyr. Trzeszowskiego i kier. pers. Wolnickiego.

Tow. Kleszkiewicz Stanisław, wezwany przez tow. Tutka Piotra, wpłaca zł. 1,000 i wzywa tow. Bręskiego Andrzeja, Rolęwskiego Stanisława, Kozłowskiego Jana i Pawłowskiego Jana.

Tow. dyr. Zaruski Mieczysław na wezwanie tow. dyr. Babińskiego wpłaca zł. 3,000 i wzywa tow. dyr. Zebrowskiego, insp. Różyckiego, insp. Witkowskiego, nac. Andruszkiewicza, nac. Dyzego i nac. Rałowskiego.

Koło Związku Zawodowego Pracowników Instytucji Społecznych przy WK PPS w Łodzi wpłaca zł. 15,000 i wzywa koło przy K. L. i W. K. PPR.

Tow. Mgr. Wałasiak Czesław, Starosta Grodzki Śródmiejsko-Łódzki, wpłaca na budowę wspólnego domu partyjnego zł. 3000.— i wzywa tow. Jagodzińskiego Juliana, przewodniczącego Wydz. Oświaty, Głazewskiego, sekretarza Dz. Śródm.-Prawa PPR i Kamionkę Edwarda, wicestarostę Grodzkiego Śródmiejsko-Łódzkiego.



# Niedyskretna wizyta

Zawsze staramy się zachować umiar i daleko posunięty obiektywizm, gdy zmuszeni jesteśmy w naszych sprawozdaniach z imprez sportowych poddać krytyce poszczególnych aktorów sportów.

W tym wypadku nie dzielimy zawodników na wielkich, małych, bardziej lub mniej uprzywilejowanych. W naszym pojęciu wszyscy są równi. Cenimy wysoko tę zasadę, bo na niej jest przecież oparta szlachetna rywalizacja. Bez niej — wychowanie fizyczne straciłoby swą treść i sens.

To jest jednym z powodów, iż bez specjalnego respektu o nosimy się również do głośniejszych gwiazd sportowych.

Odrotnie — różną sprawozdawcy chętnie uderzamy po nóżkach te wielkie sławy naszego sportu, którym wydaje się już, że wiele umiemy i że to zwalnia je z obowiązku ambitnej i ofiarnej gry.

Przyzwycailiśmy się już do tego i nie jesteśmy tym wcale zaskoczeni, gdy po ukazaniu się sprawozdań z niedzielnych imprez — w poniedziałek tracimy swych bliskich przyjaciół — sportowców. Wiemy, iż jest to okres przejściowy i uzależniony od formy „naszych przyjaciół”. Wielkie gwiazdy obrażają się najczęściej wówczas, gdy... błędna!

Gdy ponownie odzyskują swój dawny blask — momentalnie rodzi się przyjaźń. Drogą obóz „wrogów” — to działacze sportowi. Im więcej popełniają błędów organizacyjnych, tym bardziej stają się wrażliwi na wszelką krytykę.

Na szczęście, każde właściwe i słuszne nasyte wystąpienie zdobywało nam sympatię wśród opinii publicznej. A to jest zapewne cenniejsze, niż dasy domorosłych primabalerin. Cały ten wstęp wydawac by się

## Milicjanci polscy wyjadą do Jugosławii

WARSZAWA. Został definitywnie uzgodniony termin spotkania bokserskiej reprezentacji polskich klubów milicyjnych z reprezentacją milicyjnych klubów Jugosławii.

Mecz odbędzie się w dniu 9 maja br. w Belgradzie. W skład drużyny polskiej wejdą m. in. mistrzowie Polski — Antkiewicz i Szymura.

## Rzut dyskiem — 52,32 m.

NOWY JORK. Człowiek dyskobol amerykański Gordien, który jest jednym z najpoważniejszych pretendentów do złotego medalu olimpijskiego w tej konkurencji, uzyskał ostatnio wspaniały wynik w rzucie dyskiem — 52,32 m.

Dla porównania warto przytoczyć, że najgroźniejszy przeciwnik Gordiena — Włoch Consolini rzucił ostatnio dyskiem na odległość 51,10 m.

Natomiast najlepszy nasz dyskobol Łomowski w roku ubiegłym legitymował się wynikiem 44,50 m.

mógł frazeologią, pozbawianą przyczyn i sensu, gdyby zapomniało się choć przez chwilę, że znajdujemy się w mieście, w którym sportowcy przeżywali w ostatnim czasie wiele przykrych rozczarowań, spowodowanych przez łódzkich piłkarzy, w szczególności przez tradycyjnie, najbardziej z Łodzią zróżniony — zespół ŁKS.

Tym razem od strony „kuchni” postanowiliśmy szukać przyczyn licznych porażek pupilka naszego miasta.

Pojechaliśmy więc na trening drużyny ligowej ŁKS. Powie ktoś złośliwie, iż szukamy dziury w całym. Tak jednak nie jest.

Nie tylko my, ale każde małe dziecko Łodzi wie o tym, że największa nawet ambicja, najgłośniejszy doping własnej publiczności na nic się zdadza, gdy drużyna jest źle przygotowana do walki.

W rozmowie z nami obecny trener ŁKS — Patkolo również twierdził, że treningi odbywać się winny systematycznie i tylko wtedy mają swój sens. Tak mówił przecież reprezentant Węgier, który wie, jak należy przygotować się, aby osiągnąć na meczu dobrą formę.

Okazuje się jednak, że najmniej zrozumienia znalazł Patkolo u swych kolegów klubowych. Usprawiedliwiającego chorego Janeczka i przebywającego na obozie w Warszawie — Włodarczyka, tylko pięciu zawodni-

ków pierwszej drużyny ujrzelśmy na boisku. I to kogo? Pięciu piłkarzy, którzy stosunkowo najmniej czasu poświęcić muszą ćwiczeniom. Każdy zgodzi się z nami, że obecni na treningu: Szczurzyński, Luć (oczywiście — obrońca), Karolek, Baran i Łącz więcej umieją, niż pomocnik Luć, Sidor lub Kopera, których wczoraj nie widzieliśmy na boisku.

Przez dłuższy czas przyglądaliśmy się ćwiczeniom, prowadzonym przez Patkolo i doszliśmy do przekonania, że młody piłkarz węgierski wkłada w swą pracę tyle serca i nabytych w swym kraju wiadomości piłkarskich, że wątpimy, aby z większym powodzeniem mógł go zastąpić trener zagraniczny, na przyjazd którego tak niecierpliwie czekamy, odkładając na jego gaź wiele tysięcy złotych.

Gdy rozpoczęto ćwiczenia techniczne, dostrzegliśmy i inne niedociągnięcia, które poważnie hamują normalne prowadzenie treningu.

Jeśli sytuacja nie ulegnie poprawie — w najbliższym czasie i do tej sprawy zmuszeni będziemy powrócić.

ŁKS posiada wielu za bardzo odłączonych klubowi zwolenników, aby przed nimi ukrywać pod zielone sukno biurka błędy organizacyjne, które przy dobrej woli kierownictwa — nie trudno jest zlikwidować. (wl)

## Przed międzypaństwowym spotkaniem z Czechosłowacją

WARSZAWA. W ramach przygotowań do międzypaństwowego spotkania piłkarskiego Polska — Czechosłowacja, które odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w Warszawie, rozpoczął się dnia 12 bm. obóz treningowy dla kandydatów do reprezentacji.

Na obozie, który odbywa się na stadionie Wojska Polskiego w Warszawie, zgrupowanych zostało 16 zawodników: bramkarze: Janik (Pogoń), Skromny (Legia), obrońcy — Barwiński (Tarnovia), Jadała (AKS), Włodarczyk (ŁKS), pomocnicy — Wasko, Szczurek (Legia), Parpan (Cracovia), Gajdzik (AKS), napastnicy: Przycherka, Cieślak (Ruch), Spedzieja (AKS), Oprych (Legia).

Gracz (Wisła), Błatas (ZZK), Bobuła (Cracovia). Z graczy, którzy brali udział w meczu z Bułgarią zabrakło tylko Barana, natomiast nowymi kandydatami do reprezentacji są: Oprych i Przycherka.

Rozkład zajęć „obozowiczów” przedstawia się następująco: godz. 7—8 bieg na przelaj, godz. 10—12 gimnastyka i gry w siatkówkę, lub koszykówkę, godz. 16—18 trening piłkarski.

Ostatni trening odbędzie się w czwartek, w piątek i sobotę tylko lekka gimnastyka. Trenerem i opiekunem zawodników jest b. reprezentant polski — Wacław Kuchar.

## Cracovia-Warta-Filmowiec-Elektryczność

### spotkają się na basenie YMCA

W sobotę dn. 17 bm. na basenie Polskiej YMCA odbędzie się ciekawy mecz pływacki pomiędzy „Warta” (Poznań) a K.S. „Filmowiec”. Oba zespoły wystąpią w najsilniejszych składach.

Natomiast w niedzielę dn. 18 bm. zostanie rozegrany czwórmecz pływacki o nagrodę przechodnią Zarządu Głównego Zw. Zaw. Prac. Film. R.P. — „Elektryczność” (W-wa) — „Cracovia” (Kraków)

— „Warta” (Poznań) — „Filmowiec”.

Z uwagi na start szeregu czolowych zawodników Polski, zawody zapowiadają się b. interesująco.

Należy przypomnieć, że w roku ubiegłym zwycięstwo w czwórmeczu odniósł zespół warszawski „Elektryczność”.

Początek zawodów w oba dni o godz. 17.30.

## W tegorocznym biegu narodowym na przelaj weźmie udział

# 250 tysięcy zawodników

WARSZAWA. W głównym Urzędzie Kultury Fizycznej odbyła się we wtorek konferencja z przedstawicielami woj. urzędów W. F., na której szeroko omawiano sprawy związane z organizacją biegów narodowych.

We wszystkich województwach powstały już komitety organizacyjne, które z kolei zajęły się utworzeniem odpowiednich komitetów w powiatach. W większości powiatów komitety organizacyjne już powstały. Komitety gminne są natomiast w stadium organizacji.

Przedstawiciele poszczególnych województw podały już w przybliżeniu spodziewaną liczbę uczestników na swoich terenach. Dane te pozwalają przypuszczać, że w tegorocznym biegu narodowym, w dniu 2 maja, weźmie udział imponująca liczba około 250 tys. osób. Przewidywane cyfry uczestników w poszczególnych województwach są następujące:

<b>Kraków:</b>		
miasto 10.000,	województwo	30.000
<b>Olsztyn:</b>		
miasto 1.000,	województwo	4.000
<b>Bydgoszcz:</b>		
miasto 2.000,	województwo	20.000
<b>Rzeszów:</b>		
miasto 2.000,	województwo	6.000
<b>Wrocław:</b>		
miasto 10.000,	województwo	10.000
<b>Lublin:</b>		
miasto 3.000,	województwo	16.000
<b>Katowice:</b>		
miasto 3.000,	województwo	30.000
<b>Poznań:</b>		
miasto 6.000,	województwo	20.000
<b>Warszawa:</b>		
miasto 15.000,	województwo	15.000
<b>Łódź:</b>		
miasto 10.000,	województwo	30.000
<b>Kielec:</b>		
miasto 3.000,	województwo	10.000
<b>Białystok:</b>		
miasto 1.000,	województwo	5.000
<b>Szczecin:</b>		
miasto 2.000,	województwo	12.000
<b>Gdańsk:</b>		
Brak danych.		

W miastach o dużej ilości mieszkańców będzie odbywać się jedno-

czesnie kilka równoległych biegów w różnych dzielnicach.

Ministerstwo Administracji Publicznej ufundowało nagrodę przechodnią dla województwa, które w stosunku do ilości mieszkańców wykaże się największą ilością kończących biegi w ramach maprezy „narodowe biegi” na przelaj w dniu święta pracy.

Nagrada ministra Osóbki-Morawskiego będzie z pewnością bodźcem dla poszczególnych województw w kierunku zmobilizowania jak największych rzesz do biegu.

Ministerstwo Administracji Publicznej wystosowało również pismo do wszystkich województw, starostów powiatowych, prezydentów miast, burmistrzów i wójtów w sprawie narodowego biegu na przelaj, z zaleceniem poparcia akcji biegu i udzielenia ułatwień i pomocy w jej przeprowadzeniu. Komitet nawołuje, aby wszystkie podległe ministerstwu władze i organy współdziałały z komitetami wykonawczymi i organizacyjnymi, biorąc bezpośredni udział w pracach tych komitetów.

Komunikat przewiduje poza tym rozważenie sprawy ewent. ufundowania przez województw, prezydentów miast oraz starostów nagród przechodnich dla powiatów i miast w województwie, a w powiatach dla gmin, w których w stosunku do ilości mieszkańców danego powiatu, miasta lub gminy, największa ilość spośród stałych mieszkańców ukończy biegi.

## Zebrań tenisistów

L.O.Z.T. zawiadamia, że w dniu 26.4.48 r. o godz. 18-ej w pierwszym a godz. 18.30 w drugim terminie w lokalu L.O.Z.B. przy ul. Piotrkowskiej 67 odbędzie się Rozprawy Walne Zebranie Łódzkiego Okręgowego Związku Tenisowego.

## Dział oficjalny ŁOZPN

# Komunikat W. G. i D. Nr. 10

- Wyznacza się drugą rundę rozgrywek o mistrzostwo Kl. C na rok 1947/48 jak następuje: Grupa X — 18.4.48 ZZK Pogoń — HKS Unia II Skiernewice — TUR Skier. boisko Skier. godz. 11. 17.4.48 ZZK II Kozłuski — Zryw Brzeziny boisko Kozłuski godz. 15.30. 25.4.48 ZZK II Kozłuski — HKS Skaut boisko Kozłuski godz. 17. Zryw Brzeziny — Unia III Skiernewice boisko Brzeziny godz. 17. TUR Skiernewice — ZZK Rogów boisko Skiernewice godz. 17. 9.5.48 HKS Skaut — TUR Skiernewice boisko Skiernewice godz. 17. ZZK Rogów — Zryw Brzeziny boisko Rogów godz. 17. Unia II Skiernewice — ZZK Kozłuski boisko Skiernewice godz. 11. 2. Przenosi się zawody Włóknarz — OSP Głowno w Zgierz, o mistrzostwo Kl. B. w dniu 18.4.48 z godz. 11 na 10. 3. Przenosi się zawody Przebój — Płomień o mistrzostwo Kl. B. w dniu 18.4.48 z godz. 11 na 10. 4. W związku z przyjęciem w poczet członków ŁOZPN K. S. Gwardia zarządza co następuje: a) K. S. Gwardia uprawniony jest do brania dalszego udziału w mistrzostwach Kl. B z dotychczas-

- sowymi zawodnikami, do chwili przerejestrowania wszystkich zawodników zgłoszonych dotychczas w klubach KMSS, b) odwołuje się wszystkie wyznaczone terminy dla klubu KMSS w grupie V kl. C. 5. Wobec wycofania KMSP z grupy X kl. C przydziela się do tej grupy ZKS Skóra, który rozegra spotkania w terminach wyznaczonych dla KMSS komunikat Nr 8. 6. Przenosi się zawody DKS Aleksandrów — Bieg Resursa z dnia 18.4.48 na dzień 17.4.48 godz. 1 boisko bez zmian. 7. Przenosi się zawody KMSS — Tramwajarz wyznaczone na dzień 18.4.48 z godziny 11 na godz. 19 przedmecz godz. 8. 8. Przenosi się zawody o mistrzostwo kl. C w grupach: I, III, IV, V, VI, VII, VIII, z dnia 18.4.48 na dzień 15.5.48 boisko i godz. bez zmian. 9. Odwołuje się zawody ZMD Żelów — Tur Zabianiec z dnia 17.5.48. Nowy termin zostanie wyznaczony dodatkowo. 10. Odwołuje się zawody o mistrzostwo kl. A Widzew — ZZK wyznaczone na dzień 18.4.48. Nowy termin podany zostanie dodatkowo. 11. Przenosi się zawody o mistrzostwo kl. A TUR Łódź — Zjednoczone z dnia 18.4.48 na dzień 17.4.48 godz. 15.30, boisko tu w mistrzostwach Kl. B z dotychcza-



Sam Clyde już to zauważył. Rzeczywiście te kosmyki wcale nie pięknie wyglądały spod nowej czapki. Obrzydliwie.

Zeszedł na dół, zameldował się Whipplovi, pomocnikowi pana Squiresa i usłyszał od niego:

— Bardzo dobrze, doskonale leży. A więc przyjdź dziś na szóstą.

Zamelduj się o piątej trzydziści, a o piątej czterdziści piętę masz stawić się tu już w uniformie na inspekcję.

Teraz Clyde, stosownie do informacji Hegglanda zaniósł swój uniform do garderoby w suterynach, i tam zarządzający szatnią pokazał, która jest jego szafka. Potem śpiesznie wyszedł na miasto, żeby pozyskać się włosów, a następnie do domu, żeby oznajmić o swym szczęściu.

Ma zostać „belle-boyem” w wielkim hotelu Green-Davidson. Będzie nosił uniform i to jaki piękny... Będzie zarabiał — ale nie powiedział matce prawdy, ile będzie zarabiał — w każdym razie więcej niż jedenaście, albo dwanaście dolarów tygodniowo, tak

mu się przynajmniej zdaje, ale pewien tego nie jest.

Od razu się spostrzegł, że nareszcie może być materialnie niezależny, a nic by z tego nie wyszło, gdyby dowiedziano się, ile naprawdę zarabia. Przyznał się jednak, że całodzienne życie będzie otrzymywał w hotelu. Od dawna już pragnął nie jadać w domu, więc to się spełni, a co najważniejsze obracać się będzie w takiej wspaniałej atmosferze hotelu, nie potrzebuje wracać do domu przed dwunastą, będzie pięknie ubrany, będzie miał miłych kolegów, ach, wszystko, czego dusza zapagnie.

Ogarniając to wszystko myślą, nie posiadał się z radości, że ile razy pójdzie do teatru, nie będzie mu zastruwała przyjemności myśl, że powinien już być w domu. Może przebywać na mieście, ile zechce, a mówić w domu, że miał zajęcie w hotelu.

I utrzymanie nie będzie nic kosztowało i to piękne ubranie.

Ach... Każdy szczegół tej nowej kariery był tak zdumiewający i upajający, że nie mógł myśli od tego oderwać. Czekał tylko, zobaczcie, czego on dokona w tej krainie cudów!

## Rozdział VI

Jak było do przewidzenia, dzięki niesłychanej naiwności w kwestii finansowej i społecznej rodzice nie stawiali żadnych przeszkód. I Asa, i Elwira nie mieli najmniejszego pojęcia, na czym polega zajęcie w takim hotelu, a w każdym razie nie wiele więcej wiedzieli od syna. Nie wyobrazali też sobie, jaki to mo-

gło wywrzeć wpływ na moralność, wyobraźnię i umiejętność rozporządzania groszem. Żadne z nich nie widziało nigdy wnętrza innego hotelu, prócz najpodrzedniejszych. Żadne z nich nie jadało w innej restauracji prócz tych, w których zaspakajają głód podobne do nich indywidua. Nie przyszło im na myśl, że może być jeszcze inna forma stykania się z gośćmi, nie polegająca tylko na przyniesieniu i odnośzeniu waliz z pokoju na dół i z dołu na górę. Nie zastanowili się, jaki wpływ może wywrzeć taki kontakt z ludźmi na chłopcu, tak młodym jak Clyde i z jego charakterem.

I z całą naiwnością zgodzili się z tym, że syn ich nie może więcej zrobić nad pięć do sześciu dolarów tygodniowo, jako, że było to zupełnie dostatecznie dla takiego chłopca, jak Clyde.

Bardziej jednak praktyczna od męża Griffithshowa zawsze interesowała się zarobkami swych dzieci, więc teraz nie mogła wyjść z podziwu, jak Clyde tak entuzjastycznie traktował zmianę swego zajęcia, które, jak powiada, wymagało tytułu godzin pracy, a do chodu miało być niewiele. Zapewniał matkę, że cieszy się najbardziej z tego, że mu obiecano, że może kiedyś awansować i dojść do wyższego stanowiska w hotelu. Nie wie jeszcze, kiedy może to nastąpić. Obiecano mu również w przyszłości lepszą pensję.

Uwierzyła i temu, a patrząc z jakim ożywieniem wybierał sobie czysty kołnierzyk i z uniesieniem opowiadał o wszystkim, ucieszyła się także, bo dawno już nie widziała w jego twarzy tyle radości.

(D. c. n.)

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Kasperkiewicza (Limanowskiego 1), Łopka (Piotrkowska 192), Pastarowej (Zagłówna 120), Pawłowskiego (Piotrkowska 307), Rychtera (Narutowicza 42), Rembelskiego (Gdańska 90), Szymańskiego (Rokietnicka 8), Szlindernucha (Srebrzyńska 67), Zundelewicz (Piotrkowska 25).

TEATR

TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dzisiaj o godz. 19.30 „Ladaczka z zasadami” — sztuka słynnego dramaturga francuskiego J. P. Sartre'a z udziałem: E. Bończy, J. Węgrzyńska, A. Łapickiego i F. Zukowskiego. Reżyseria E. Axera. Dekoracje Z. Stuzelackiego. Młodzież w wieku szkolnym kasa teatralna biletów nie wydaje.

TEATR POWSZECHNY
Kto pragnie humoru i odprężenia po codziennych zmartwieniach i kłopotach, znajdzie je napewno, udając się na nową sztukę p. H. Matuszewskiego i J. Rowickiego p. „Gospoda pod Wesołą Kuchką”. Świetna gra całego zespołu aktorów: J. Niczawski, K. Dejmklem, W. Hancza, J. Kaleszewski, A. Kwiatkowski, S. Bapłowski, L. Ordonom, I. Pogowski, J. Piłarski, W. Piłarski i J. Warmiński na czele, doskonała reżyseria J. Wyszomirskiego i dekoracje I. Rybkowskiego składają się na całość pełną wdzięku i bezrozumu, zapewniając miłe spędzenie wieczoru.

TEATR „SYRENA” Traugutta I.
Dzisiaj i codziennie o godz. 19.30 kulisy wielkiej dyplomacji odstania na wesoło „AMBASADOR” satyryczna — polityczna groteska w 6 obrazach Z. Godzawy i W. Stępnia z udziałem całego zespołu „SYRENY” baletu i orkiestry.
Kasa czynna od godz. 10—13 i od 16. Tel. 272-70.

TEATR „O S A”
Zachodnia 43, tel. 140-00
Dzisiaj i codziennie o godz. 19.30 w niedzielę i święta o godz. 16.30 i 19.30 „WIOSENNY BIEG”.
Udział biorą: Grossówna, Dymasz, Gosławska, Jakubas, Grochowska, Łukalska, Halnirska, Piasecka, Darski, Dąbrowski, Łuczak, Zwoliński, duet Suit, Reżyseria A. Dymasz. Konferansjer: A. Jakubas. Przedprzedaż w kasie teatru tel. 140-09 w godz. 10—13 i od 16 (w niedzielę i święta od 14).

TEATR KAMERALNY DOMU ZOŁNIECZA, ul. Daszyńskiego 34
W piątek 19 kwietnia o godz. 19.15 premiera farsy Noela Cowarda „SEANS”. Udział biorą: Hanna Blińska, Helena Buczyńska, Halina Głuszkówna, Wanda Jakubinska, Michał Melina, Danuta Szafarska i Ludwik Tatarski. Reżyseria Michał Melina, dekoracje Jana Rybkowskiego.
Dzisiaj przedstawienie zamknięte.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”
Piotrkowska 24, tel. 107-25.
Codziennie o godz. 19.15, w sobotę i niedzielę dwa przedstawienia o godz. 15.30 i 19.30 „ZEMSTA NIETOPERZA” operetka w 3-ech aktach J. Straussa.
Bilety wczesniej do nabycia w Spółdzielni Artystów Plastików, ul. Piotrkowska 192, a od godz. 17-jej w kasie teatru. W niedzielę kasa Teatru czynna od godz. 11-jej.

Rep. CYRK Nr. 1, Plac Leonarda
Codziennie o godz. 19.15, w sobotę i niedzielę o godz. 16.15 i 19.15 wielki program atrakcyjny pod dyr. Din-Dona.

Kina

- ADRIA — ul. Mszczak Stalina 1: „Paul Miniver” — (18, 19.30, 21, w niedzielę 13.30).
BALTYK — ul. Narutowicza 20: „Bitwa o szczyt” (15, 17, 19, 21, w niedzielę 13.30).
BAJKA — ul. Franciszkańska 21: „Znachor” — (16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30).
GDYNIA — ul. Daszyńskiego 2: Program Aktualności Kraj. i Zagr. Nr 7 — godz. 12, 13, 14, 15, w niedzielę 12, 13 i 14.
„Zwycięzcy Stepów” — (16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30).
HEL — ul. Legionów 2/4: „Rodzina Proment” — godz. 17, 19, 21, w niedzielę 15.
MUZA — Ruda Pabianicka: „Dziewczę z północy” (18, 20, w niedzielę 16).
POLONIA — ul. Piotrkowska 67: „Ostatni etap” — (13.30, 16, 18.30, 21, w niedzielę 11).
PRZEDWIOSIEŃ — Zeromskiego 74/76: „U progu tajemnicy” — (17, 19, 21, w niedzielę 15).
ROBOTNIK — ul. Kilińskiego 178: „Nicholas Nickleby” — (16, 18.30, 21, w niedzielę 13.30).
ROMA — ul. Tęgowska 84: „Dwulicowa kobieta” — (16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30).
REKORD — ul. Rogowska 2: „Skarb Tarzana” — (16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30).
STYLWIS — ul. Kilińskiego 132: „Małi Detektywi” — (16.15, 18.15, 20.15, w niedzielę 14.15).
SWIT — Belucki Rynek 5: „Znak Zorro” — (16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30).
TĘCZA — ul. Piotrkowska 103: „Małi Detektywi” — (17, 19, 21, w niedzielę 15).
TATRY — ul. Sienkiewicza 40: Siódma zastawa” (17, 19, 21, w niedzielę 13).
WISLA — ul. Daszyńskiego 1: „Nauczycielka Wiejska” (16, 18.30, 21, w niedzielę 13.30).
WŁOKNIARZ — ul. Zawadzka 16: „Gubernantka” — (16, 18.30, 21, w niedzielę 13.30).
WOLNOSC — ul. Napiórkowskiego 16: „Ostatni etap” (15.30, 18, 20.30, w niedzielę 13).
ZACHĘTA — ul. Złotego 28: „Pod dachem Paryża” — 16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30.

30 tys. nieszczęśliwych dzieci

Przerazająca statystyka sierot
Co czwarte dziecko łódzkie pozbawione jest rodziców

Do rzędu szczególnie bolesnych następstw wojny, zaliczyć wypada niepomniernie liczne zastępy sierot. Na sprawę tą rzucił sporo światła spis dzieci i młodzieży, przeprowadzony na terenie Łodzi w końcu czerwca 1945 roku. Spis ten był przygotowany i wykonany przez władze szkolne. Ze względu na specyficzne warunki lokalne spis ten nie mógł dać pełnowartościowych wyników, zwłaszcza, że w połowie 1945 miasto nie posiadało jeszcze ustalonych ostatecznie granic. Ale rezultaty spisu mogą być uzupełnione przy zastosowaniu metody szacunkowej i w ten sposób można ustalić rozmiary sierotwa na terenie Wielkiej Łodzi.

SIEROTY W KOŁYSCIE

Wydział statystyczny Zarządu

DDC ZYCIĘ PARTYNIE
Dzisiaj w środę dnia 14 bm. odbędą się następujące zebrania:
o godz. 15 — zebranie Kół PPS i PPR przy Zakładach Graficznych „Spolem” ul. Andrzeja Struga 53. Z ramienia PPS przemawiać będzie tow. Laneman Stanisław.

o godz. 16 — zebranie międzypartyjne przy Państwowej Wytwórni Części Lotniczych Nr 1 (Osser) ul. Kilińskiego 122. Referować będzie tow. Kościelowski Czesław.

o godz. 19 min. 15 — zebranie Kola PPS w Zakładach Naprawczych Nr 2 „Spolem” w Radogoszczu, ul. Liściasta 17.

o godz. 16 min. 45 — odczyt zebranie międzypartyjne w Spółdzielni „Rozbudowa” ul. Piotrkowska 57.

ZEBRANIA MIĘDZYPARTYJNE AKTYWÓW PPS I PPR
o godz. 17 — Dzielnicę PPS „Koziny”, „Zielona”, „Nowe Złotno”, „Spółdzielczość” i PPR „Staremięska” w sali dawnego teatru Popularnego ul. Ogrodowa 16. Z ramienia PPS przemawiać będzie tow. Krups-Skibiński.

o godz. 18 — Dziel. PPS „Fabryczna” i PPR „Górna-Leśna” w lokalu Dzielni cy PPS „Fabryczna” ul. Wigury 4/n. Z ramienia PPS przemawiać będzie tow. reg. Pokorski.

ZEBRANIA MIĘDZYPARTYJNE ZAŁÓG FABRYCZNYCH
o godz. 16 — w PPS Nr 3 (Geyer i Steiner) ul. Piotrkowska 285. Z ramienia PPS przemawiać będzie tow. Stawiński Wincenty.

o godz. 16 — w Firmie „Borak” w świetlicy Ruda-Pabianicka. Z ramienia PPS przemawiać będzie tow. Bugajski Edmund.

o godz. 14 — w PZPB Nr 4 (d. Ejdynow) w sali zebrania Dobrejczyków 34. Z ramienia PPS przemawiać będzie tow. R. Rajkowski.

RADIO

12.04 Dziennik południowy. 12.25 Pogadanka filmowa. 12.30 Koncert dla młodzieży. 13.30 Muzyka. 13.40 Audycja Ministerstwa Oświaty. 14.00 Koncert muzyki kameralnej. 14.30 „Świat jest piękny i ciekawy” — pogadanka dla dzieci starszych. 14.50 Ludowa pieśń zwycięstwa (pięty). 15.10 Melodie dla świata pracy — Reportaż I. Słobryńskiego z C. H. E. D. 15.20 W audycji „Robotnicy mówią” głos zabierze Buchalski Zygmunt z P. Z. P. B. Nr 17 w Łodzi. 15.25 Chwilka muzyki. 15.25 Wiadom. lokalne. 15.30 Rozmaitości. 16.00 Dziennik. 16.20 Rezerwa. 16.30 „Głos Młodych”. 16.40 „Lat młodzieńcze Fryderyka Chopina”. 17.00 „Melodie operetkowe”. 17.45 RUL — wykład Mgr. J. Barbasa. 18.00 Lekcja języka rosyjskiego. 18.15 Muzyka rozrywkowa. 18.45 „Zakłady dwór” — XI odc. powieści W. Łozińskiego. 19.00 Audycja dla wojska poświęcona rocznicy strosowania Odry i Nysy. 19.30 „Wieczorna Serenada”. 20.00 Dziennik. 20.30 Rezerwa. 20.50 „Sprawa chłopska w latach 1846—1848” — odczyt G. Missalowej. 21.00 Audycja Chopinowska w wyk. R. Kocalskiego. 21.30 „Z życia Jugosławii”. 21.50 Audycja poetycka. 22.05 Muzyka lekka i popularna. 22.45 Koncert żywych. 23.30 Omów. program jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.30 Zakończenie audycji i Hymn.

KONCERTY

WOYTOWICZ — ORMIKI W FILHARMONII
Najbliższy piątkowy koncert symfoniczny dnia 16 kwietnia r.b. zawiera w programie Suitę baletową Lully'ego w opracowaniu F. Mottla, koncert fortepianowy G-dur Mozarta i I Symfonię Beethovena. Solistą koncertu będzie sławny kompozytor i pianista prof. Bolesław Wołynowicz, jako kapelmistrz wystąpi Włodzimierz Ormicki, który niedawno zapożyczył publiczność łódzka z IV Symfonii Schuberta, obecnie zaś poprowadzi II-a Beethovena. Należy sądzić, że oryginalny, zawierający niezbyt często grany dzieła program, a nade wszystko osoby dyrygenta i solisty wzbudzą duże zainteresowanie koncertem. Bilety do na bycia w kasie kina „Baltyk” Narutowicza 20.

„KLUB PICKWICKA”
Traugutta 6, wejście przez hotel „Savoy” dnia 15 kwietnia 48 r. godz. 19, wieczór dyskusyjny na temat filmu „Ostatni Etap”. Prelekcja dr B. Lewickiego.

Miejskiego, który zajął się tym zagadnieniem przyjął, jako górną granicę wieku sieroty 16-ty rok życia i rozróżnia następujące formy sierotwa: sieroty bez ojca i matki, półsieroty bez ojca, lub bez matki, oboje rodzice zaginieli, jedno z rodziców zaginięło.

Spis z 24 czerwca 1945 r. wykazał na terenie Łodzi w granicach przedwojennych (Małej Łodzi) — 77.513 dzieci w wieku od 1 do 16 lat, w czym było 21.945 sierot różnego typu. Tworzyły one w sumie 28,3 proc. spisanej dziatwy w naszym mieście. W szczegółowym wykazie dzieci i sierot według poszczególnych roczników uderza jedno, a mianowicie ogromny odsetek dzieci osieroconych już u samego progu życia, w okresie niemowlęctwa, bo równo 17 procent w stosunku do dzieci niesierot. Odsetek ten rośnie w miarę posuwania się ku starszym rocznikom i wśród najstarszych dzieci (16-letnich) dochodzi do 33,8 proc. Te wyniki

pozwoliły stwierdzić, że w Łodzi co szóste dziecko w kołysce, co czwarte dziecko w wieku przedszkolnym i co trzecie dziecko w wieku szkolnym pozostawało bądź bez ojca, bądź bez matki, bądź wreszcie bez obojga rodziców. Jest to tragiczny plon zbrodni hitlerowskich.

STATYSTYKA WIELKIEJ ŁODZI

Uwzględniając korektury, wyniki na skutek rozszerzenia granic Łodzi i opierając się w zasadzie na założeniu, że nie inna jest częstotliwość sierotwa wśród pozostałych, będących w tym samym wieku dzieci łódzkich, a zamieszkałych na terenie obszarów inkorporowanych do Wielkiej Łodzi, wydział statystyczny Zarządu Miejskiego ustalił, że ogółem mamy w Łodzi w wieku od 1 roku do 16 lat 101.278 dzieci, a sierot różnego typu — 29.844, co stanowi 28,3 procenta ogólnej liczby dzieci. Sie-

roty te urodzone zostały w okresie 1929—1944.

W podobny sposób ustalono dla Wielkiej Łodzi liczebność sierot różnego typu. Wyniki szacunku wygładają następująco: Liczba sierot wynosi w Łodzi 2.223 (2,11 proc. dzieci), półsierot — 16.587 (15,75 proc.), sierot po obojgu rodzicach zaginionych — 880, po zaginionym jednym z rodziców — 10.204.

Jak widzimy, na całym obszarze miasta mamy około 30 tysięcy sierot, które utraciły jedno lub oboje rodziców. Co trzecie — czwarte dziecko pozostaje bez rodziców.

Fakt ten nakłada na społeczeństwo, organizacje publiczne i władze zwiększone obowiązki w dziedzinie opieki nad dzieckiem, zwłaszcza, że znaczna część tej osieroconej dziatwy — to dzieci bojowników wolności, dzieci zadręczonych przez hitlerizm w obozach śmierci, lub obozach koncentracyjnych. (ar)

Włókniarze stworzyli grunt dla techników
123 tys. robotników uczestniczy już we współzawodnictwie pracy

Ogólnopolski zjazd włókienniczy, poświęcony zagadnieniu małej racjonalizacji, został zakończony i uczestnicy jego rozjechali się do swych warsztatów pracy, aby zrealizować powzięte uchwały, dotyczące ulepszeń w technice produkcji i organizacji pracy. Największym osiągnięciem zjazdu było rzućenie hasła pracy na dziesięciu warsztatach w przemyśle bawełnianym, oraz wezwanie tego przemysłu na współzawodnictwo w dziedzinie racjonalizacji przez przemysł włókienny.

Ponieważ, jak wynika z zasad nowej akcji, będzie ona pewnego rodzaju uzupełnieniem dotychczasowego ruchu współzawodnictwa i wielowarsztatowców. W następstwie tej akcji wzrosła masa towarowa wyprodukowana przez kraj. Miarą znaczenia ruchu współzawodnictwa jest jego rozrost ilościowy. Podczas, gdy w listopadzie ubiegłego roku, a więc przed czterema miesiącami współzawodniczyło ze sobą w 92 fabrykach 46 tys. 661 włókniarzy, to w lutym r. b. zorganizowany ruch współzawodnictwa objął już 149 fabryk i 123.123 osoby. Oprócz tego dziesiątki tysięcy robotników brało udział w współzawodnictwie pośrednio, w ramach wysiłku międzyfabrycznego i międzybranżowego.

Jakie są rezultaty? Wydajność pracy na przedziałach bawełnianych wzrosła o 3,8 proc., na kalniami zaś o 25,2 proc. Wzrostowi wydajności towarzyszył wzrost płac, które zwiększyły się przeciętnie o 10 proc., nie licząc premii otrzymanych przez przedowników pracy, które tylko w styczniu wyniosły przeszło 16 miln. zł. i wpłynęły bez żadnych potrąceń do kieszeni 8.800 robotników —

chem współzawodnictwa pracy i przedowników pracy.
W styczniu r. b. wypłacono poza tym włókniarzom fundusz premiowy w kwocie 186 miln. zł. Pieniądze te otrzymał ci włókniarze, którzy współzawodniczyli z górnikami. W tych warunkach uważać należy, że sami robotnicy stworzyli grunt do włączenia się inteligencji technicznej w proces współzawodnictwa pracy. A że będzie szło głównie o sprawy techniczne, przeto kierownicy oddziałów, majstrów, technicy i inżynierowie, mają przed sobą wspólnie z wielką masą robotniczą rozległe pole do twórczej pracy dla podniesienia naszej produkcji i bogactwa kraju. (t).

Przebieg sezonu

Film Polski, jak zgodnie orzekła fachowa krytyka i — co jest niemniej ważne — sama publiczność, nareszcie zdecydowanie przełamał swą złą passę wypuszczeniem na ekrany trzeciego długometrażowego filmu polskiego o Oświęcimiu, „Ostatni etap” stał się tym, co nazwamy przebiegiem sezonu filmowego. Kina w całym kraju oblegane są przez tłumy. Ludzie pragną zobaczyć pokazaną przez przyzmat sztuki martyrologię więźniów, którymi sami byli w przeszłości, lub wśród których znajdował się i zginął niejedną z ich bliskich. Bo cóż innego podlega tę masę ludzką do przybytków X Muzy jeśli nie ten swoisty stosunek do koszmarnych przeżyć okupacyjnych i zapewne to przeżycie, że zostały one odtworzone przez realizatorów zgodnej z prawdą obozową i w sposób taki, który będzie ostrzeżeniem dla świata przed makabrą hitlerizmu? Jest to ciekawość uzasadniona i zdrowa.

O nienotowanym dotąd zainteresowaniu ostatnim filmem polskim świadczy kilometrowe ogniki przed „Polonią” łódzką. Już w południe, a w dni świąteczne jeszcze wcześniej, dziedziniec kina robi wrażenie zatłoczonego rynku. Trudno przecisnąć się przez cieżbę ludzką. Kolejki wychodzą daleko poza dziedziniec, na ulicę. Tego jeszcze u nas nie było.

Zastanawiałem się dlaczego F.P. eksploatuje „Ostatni etap” tylko w jednym kinie łódzkim, dlaczego nie wyświetla go na przedmieściach, bo stamtąd ciągną do śródmieścia ludzie, tracąc cały dzień niemal na taką wyprawę. Przecież kopie filmu są... Dopiero przed kilku dniami zaczęto obraz ten demonstrować jeszcze w kinie „Wolność”, ale tłok przez to się nie zmniejszył.

Trzeba „Etap” pokazać w kilku kinach jednocześnie. Bo w grę wchodzi jeszcze jeden moment, a mianowicie rozkwitająca na nowo spekulacja biletami. Przekupnie żądają za 2 bilety niekiedy 800 zł. Jasne, że trzeba ich przegnać, ale swoją drogą dyrekcja kin mogła by i powinna pójść na rękę publiczności. Jak przebieg, to przebieg...
STG.

Radio koi cierpienia
Szpital Betleem zradiofonizowany

Radio przenika nie tylko do szkół, do świetlic fabrycznych i fabryk, ale także do zakładów opiekuńczych i szpitali. W świetlicach, zakładach

Sisty do redakcji

W numerze 99 „Kuriera Popularnego” została zamieszczona ostra recenzja wydanej przez nas książki pt. „Antologia 120”, w artykule pt. „Piórko z ogona”.
Z prawdziwą przykrością musimy stwierdzić naszą winę i przyznać rację autorowi, zwłaszcza w sprawie wiersza Hlakowiczówny, zamieszczonego w Antologii przez przeoczenie.

Ponieważ już przed ukazaniem się wymienionego artykułu wstrzymaliśmy sprzedaż książki i przystąpiliśmy do poczynienia zmian w niej, uprzejmie prosimy o wydrukowanie w „Kurierze Popularnym” wzmianki, która może zapobiec dalszym konsekwencjom, jakie tak poważne pismo może niewątpliwie spowodować.

Nadmieniamy, że jak każde wydawnictwo i „Poligrafika” ma słabe pozycje wydawnicze, zastępują sobie jednak na dobrą opinię Ministerstwa Kultury i Sztuki dzięki księżkom, których wydanie było wysoce pożyteczne, a pod względem materialnym raczej deficytowe. Jak władze z dotychczasowego dorobku wydawniczego „Poligrafika” nie idzie po linii łatwych kasowych wydawnictw, dlatego sądzimy, nie zasługujemy na większe konsekwencje nad przykrość, która już nas spotkała — zwłaszcza, że powód został usunięty.

Łączymy wyrazy poważania „Poligrafika”
Łódź, ul. Sienkiewicza 18
telefon 180-22

opiekuńczych i szpitalach, które zostały ostatnio zradiofonizowane, audycje są mile słyszane. W szczególności radio jest pożądanym gościem w szpitalach. Chory podczas długich dni kuracji ma miłą rozrywkę, zapomnia dziecieli temu o cierpieniach.

Ostatnio zradiofonizowany został szpital miejski Betleem. Głośniki zainstalowano dzięki pomocy władz, komitetu społecznego i różnych instytucji. Do naszej redakcji wpłynęło wczoraj od koła kulturalno-oświatowego przy szpitalu Betleem serdeczne podziękowanie dla rady zakładowej Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi, która wyasygnowała 5 tys. zł. na zradiofonizowanie tego szpitala.

Akademicki Komitet Obchodu 1 Maja

W Łodzi odbyło się zebranie przedstawieli Bratnich Pomocy wyższych uczelni, Kół Naukowych, Organizacji Ideowo-wychowawczych, oraz Kół Studentów Wojskowych. Na zebraniu utworzono Akademicki Komitet Obchodu Święta 1-go Maja i powołano Prezydium. Siedziba Prezydium mieści się w lokalu AZWM Zycie, ul. Piotrkowska 48, m. 16. Godziny urzędowania: codziennie od godz. 13 do 15.

SPROSTOWANIE

Podaliśmy wczoraj, 12 Mln. Apropozycji ustalilo cene wypleku 2 kilogramowego bochenka chleba na zł. 3.50. Jak sie okazalo, cena detaliczna chleba w sprzedazy w zwiazku z tym nie ulegla zmianie i 2 kg. bochenek na kartki kosztuje nadal 6 zł. Różnicę dopłaca Min. Apropozycja piekarzom.
Do wczorajszej naszej notatki w sprawie opodatkowania się 3 proc. poborów kwintalowych na budowę domu Zjednoczonej Partii klasy robotniczej, wkradła się pomyłka. Opodatkował się na ten cel personel Centrali Technicznej w Łodzi, a nie instytucji, której nazwę podaliśmy omyłkowo.

# PRĘDZEJ I LEPIEJ w wyniku współzawodnictwa pracy

W P. Z. P. B. w Rudzie Pabianickiej wśród tkaczy pracujących na 8 krosnach pierwsze miejsce zajęli: Zenobia Sawicka (176,8 proc.) oraz Stanisława Kmiecik (176,8 proc.). Na 6 krosnach uzyskały pierwszeństwo: Leokadia Fran-

ciszowska (176,8 proc.) i Stanisława Filipowska (175,6 proc.). W przedziałach wyróżniły się: Józefa Fogiel (170 proc.) i Leokadia Bogdańska (165 proc.).

W PZPB Nr 2 w tkalni na szóstkach wyróżnili się: Zdzisław Mącznyński (164,3 proc.), Maria Drelich (162,8 proc.), Janina Juszcak (160,1 proc.) i Zofia Rogut (159,1 proc.). Na czwórkach pierwsze miejsce zajęli: Helena Piachta (177,5 proc.), Irena Kucharska (169,1 proc.) i Halina Sobieraj (168,1 proc.).

W PZPB Nr 3 w tkalni przodują na szóstkach Antonina Kępska (163 proc.), a na czwórkach Stefania Czekalska (160 proc.). Zespół majstra Józefa Czapińskiego (145,2 proc.) góruje nad zespołem majstra Stanisława Banaszewskiego (115,6 proc.), a zespół Franc. Buchnera (118 proc.) nad zespołem Wacława Bociana (113 proc.).

W PZPB Nr 4 wyróżnili się przedk.: Regina Jaworska (159,2 proc.), Zofia Pajak (157,2 proc.) i Eleonora Wodzyńska (144,2 proc.).

W PZPB Nr 5 w pracy na czwórkach celują tkaczki: Stanisława Kucharska (189,3 proc.), Maria Pryczek (187,3 proc.), Franciszka Wójcik (182,9 proc.) i Maria Sek (177,6 proc.). W przedziałach na 3 stronach odznaczają się: Stanisława Zakrzewska (166 proc.) i Aurelia Konarska (151 proc.).

W tkalni na szóstkach Stefan Dybala wykaźał (163,7 proc.), a Wiktoria Matyszewska (163,3 proc.). W przedziałach najlepsze rezultaty osiągnęli: Józefa Smyczek (148,9 proc.) i Maria Haf (147,2 proc.), a przedk. Kazimiera Wozniak (145,2 proc.) wyprzedziła Władysławę Bartos (147,7 proc.).

W PZPB Nr 7 na czwórkach Stanisława Leszczyńska wykaźał (176,8 proc.), a Franc. Kopacz (174,9 proc.). W przedziałach na 3 stronach uzyskała Leokadia Torenc (161,7 proc.), a Kornelia Nowak (157,5 proc.).

W PZPB Nr 8 pierwsze miejsce na szóstkach zajęła Kazimiera Kolczykowska (194 proc.), na czwórkach Stanisława Wawrzasz (190 proc.). W przedziałach na 4 stronach wyróżniły się: Maria Pytlewska (158 proc.) i Aniela Janiak (157 proc.).

W PZPB Nr 9 w pracy na „szóstkach” Feliksa Pakulska uzyskała (163,7 proc.), a Stanisław Kubik (161,3 proc.). W przedziałach (3 strony) na czło wysunęły się: Maria Soczyk (148,8 proc.) i Zofia Ciesielska (144,5 proc.).

W PZPB Nr 22 najkorzystniejsze wyniki osiągnęły na trzech stronach: Helena Walczak i Leokadia Sobczyńska (161,6 proc.), a na 4 stronach Helena Wlazła i Maria Partyka (po 152,8 proc.).

## Smutna zabawa w Luna-Parku

W Luna Parku przy ul. Pogonowskiego zbiera się zawsze masa dzieci, aby zająć przyjemności jazdy „górską kolejką”. Rozbawione dzieci nie zachowują jednak koniecznej ostrożności i dość często zdarzają się na skutek tego wypadki. W dniu wczorajszym 12-letnia Teresa Janikowska popchnięta przez koleżankę, uderzona została przez huśtawkę, doznając pęknięcia czaszki. Wezwane Pogotowie Ratunkowe przewiozło dziewczynkę w stanie bardzo ciężkim do szpitala Anny - Marii.

## Zebranie dozorczyń

Zarząd Miejski Ligi Kobiet w Łodzi podaje do wiadomości, że w dniu 23 kwietnia br. o godz. 18 w lokalu Ligi przy ul. Andrzeja Struga i odbędzie się zebranie ob. dozorczyń zamieszkałych przy ul. Piotrkowskiej.

Ze względu na ważność omawianych spraw organizacyjnych obecność wszystkich obywaterek jest obowiązkowa.

## UNIEWAŻNIENIE Nr 2 ODCINKA KART WĘGLOWYCH

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Aprowizacji - podaje do wiadomości, że z dniem 17 kwietnia r.b. zostaje unieważniony z kart opałowych na I kwartał z nadrukiem „A” i „B” odcinek nr 2 z miesiąca lutego r.b.

W związku z powyższym Wydział Aprowizacji wzywa wszystkich zainteresowanych, aby w czasie do dnia 17 kwietnia r.b. odebrali należny węgiel, gdyż po tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą.

## TABELA WYGRANYCH 52 LOTERII

### 3-ci dzień ciągnięcia 4-ej klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na Nr Nr 24856 w Sochaczewie, 50599 w Krakowie, 68787 w Warszawie, 72614 w Gdańsku.

Wygrane po 300.000 zł padły na Nr Nr 42675 w Lublinie, 78167 w Gostyninie.

Wygrane po 200.000 zł padły na Nr Nr 25411 w Warszawie, 50776 58368 w Łodzi.

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr 17486 22001 28552 69847 73713.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr Nr 6653 10416 20304 20371 41113 43387 58885 61427 63704 64850 65832.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr Nr 3965 5864 7309 8373 11732 12742 14771 14805 18884 21833 29983 32630 39804 41010 42522 43892 45658 48194 49855 50356 51213 52449 55085 55818 55852 60958 61537 63494 67537 71377 71472 71486 72590 73030 74370 74847 75958 76202 78081 78410 79878.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr Nr 1080 2000 2670 3431 3797 4114 4142 4524 4757 5978 7365 7487 7804 8065 8465 8527 9013 9172 9179 9292 10338 10632 10953 11063 11710 13903 14225 14909 15206 15615 15836 15896 17419 17461 17543 17599 19794 19988 20575 21654 22422 22635 22847 23602 23777 24354 24771 25097 25163 25443 25962 26511 27228 27311 27677 27718 27959 28043 30612 31231 31259 31802 32149 32463 32662 34150 34830 34965 35780 36164 3674137447 37450 38027 38222 38949 39210 39278 39371 39548.

40946 42061 43489 44342 45141 45380 45666 45669 45733 46780 47035 47395 48348 48470 48647 48925 49142 49328 50638 50836 51717 51866 51923 52108 52143 52159 53881 54903 55461 56496 57121 57495 57531 58399 58453 58917 60906 61770 62514 62630 63967 66007 66184 66385 68120 68125 68560

68697 68799 69154 69746 69780 70866 70871 71071 71351 71370 71684 72098 72193 73675 73897 74170 74356 74714 76459 77082 77177 77277 79274.

Wygrane po 5.000 zł padły na Nr Nr 500 2101 643 3625 988 5952 6225 7056 8534 9233 344 10096 146 11062 441 953 955 12523 912 13032 14102 268 341 15212 792 799 849 17405 18370 454 19167 971 20004 446 553 561 23156 283 292 576 24284 25108 404 453 669 27036 29207 237 246 375 658 31603 32871 33162 34069 629 37755 38564 39045 480 41634 42271 43744 44216 695 45390 834 47241 296 392 48511 49794 50745 786 51471 829 52067 53480 54408 517 55853 56266 679 57336 796 58616 59316 414 815 60534 61719 805 62173 388 639 869 63166 64089 798 870 65002 088 800 67739 68931 69104 603 70149 602 780 795 961 71021 412 72164 840 73150 270 629 74341 76388 77573 78108 152 79127 558 819.

Dalszy ciąg wygranych po 4.000 zł z 1 dnia ciągnięcia:

22077 126 148 169 177 236 282 303 383 384 446 467 555 578 592 657 717 812 874 880 885 23039 075 079 113 146 154 378 397 400 447 518 525 623 661 666 740 758 854 909 999 24099 160 210 254 319 396 463 470 487 565 806 810 832 836 843 858 879 25115 162 192 228 236 309 400 512 534 536 671 730 976 996 26000 013 057 069 079 120 138 169 227 234 240 532 568 593 600 671 741 765 835 853 27011 034 033 095 201 347 348 444 482 494 514 644 657 814 949 28056 058 083 144 151 191 224 281 282 340 372 431 457 463 477 689 712 758 850 912 921 938 29067 243 309 419 425 461 474 30042 77 117 51 67 200 22 55 56 350 454 512 33 44 628 44 57 88 89 96 99 805 83 31056 109 64 287 325 433 61 497 547 610 42 60 75 96 719 44 54 64 857 64 949 81 32033 35 57 72 196 251 76 84 93 378 423 47 52 7 184 545 84

Dalszy ciąg wygranych po 4000 zł. podany będzie jutro.

## CENY OGŁOSZEŃ

za tekstem			
do 40 mm	.....	zł 35	za 1 mm szpalty
od 41 do 120 mm	.....	zł 50	za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	.....	zł 70	za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	.....	zł 90	za 1 mm szpalty
od 301 do 800 mm	.....	zł 120	za 1 mm szpalty
tekście			
do 40 mm	.....	zł 60	za 1 mm szpalty
od 41 do 120 mm	.....	zł 75	za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	.....	zł 100	za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	.....	zł 140	za 1 mm szpalty
od 301 do 800 mm	.....	zł 160	za 1 mm szpalty
krogi			
do 40 mm	.....	zł 50	za 1 mm szpalty
od 41 do 120 mm	.....	zł 40	za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	.....	zł 35	za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	.....	zł 110	za 1 mm szpalty
od 301 do 800 mm	.....	zł 150	za 1 mm szpalty

ogłoszenia drobne a) z wyraz. poszukiwane pracy 10 z) z wyraz.

## W stanie nietrzeźwym dostał się pod motocykl

Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Zamenhafa miał miejsce onegdaj wypadek, spowodowany przez pijaną. Stanisław Bielski (Wólczajska 196), wracając z knajpy nie zwracał uwagi na ożywiony ruch uliczny w porze poobiedniej i zaczął się z nonszalancją przechadzać po jezdni. W pewnym momencie zatoczył się i wpadł pod nadjeżdżający motocykl. Uderzony błotnikiem doczepki motocyklowej upadł na jezdnię, doznając ciężkich obrażeń ciała. Motocykl, prowadzony przez Mieczysława Piotrowskiego, jedynie dzięki przytomności umysłu kierowcy, nie rozbił się o pobliski stęp.

Rannego Bielskiego w stanie ciężkim przewieziono do szpitala św. Józefa.

## Nieuczciwi kupcy ukarani przez Komisję Specjalną

Mnożą się znowu wypadki nieprzestrzegania cenników i jawnej spekulacji. Wczoraj Komisja Specjalna w Łodzi ukarała grzywną 160 tys. zł. właściciela sklepu przy ul. Stalina 69, niejaka Wiktorję Wilczyńską, która mimo posiadania towaru na składzie, odmówiła sprzedaży materiałów bielińskich. Za nieujawnienie cen ukarano po 50 tys. zł. Karola Manesa, właściciela sklepu spożywczego przy ul. Zawadzkiej 26 i Stanisława Wołoszko, właściciela sklepu wólczyńskiego na Placu Wolności 6.

Za to samo przewinienie nałożono grzywnę w wysokości 40 tys. zł. na właściciela jatkii mięsnej Zofię Zalas przy ul. Traktorowej 67.



**KOMUNIKAT.**  
Zarząd Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Włókienniczego Oddział I w Łodzi zwołuje ogólne zebranie Rad Zakładowych przemysłu włókienniczego, które odbędzie się w sali kina „Przedwiośnie” - Żeromskiego 9-7, w dniu 16 kwietnia r.b. o godzinie 14-tej rano.

Tematem obrad będą sprawy związane z obchodem święta I-majowego. Obecność wszystkich obowiązkowa. Zarząd.

**ZARZĄDZENIE**  
Prezydenta Miasta z dnia 8 kwietnia 1948 roku w sprawie zwalczania pomoru kur.

Wobec stwierdzenia, że przyczyną licznych zachorowań kur na pomór, było też rowanie ich po polach, na których rozłożono fekalia, zawierające wewnątrzroślino i pióra kur chorych na pomór - dla zapobieżenia szerzeniu się pomoru kur na podstawie art. 5 i 28 lit. „a” rozporządzenia Prezydenta R.P. z dnia 22.8.1927 r. (Dz. U.R.P. Nr. 77, poz. 673) i par. 387 rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 9.1.1928 roku (Dz. U.R.P. Nr. 19, poz. 18) wprowadza się zakaż wypuszczania kur, indyków i perliczek na pola go podarstw rolnych, na których rozłożono fekalia - aż do czasu zaozarnia tych pól. Niestosowanie się do niniejszego zarządzenia będzie karane w myśl art. 98 wyżej cytowanego rozporządzenia Prezydenta Rzplitej w trybie administracyjnym aresztem do 1 miesiąca i grzywną do 10.000 zł. lub jedna z tych kar. Za Prezydenta Miasta: Stanisław Duniak Wiceprezydent Miasta.

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Lekarze

**DOKTOR REICHER** - specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zaburzenia. Poludniowa 26, druga - siódma wleczorem. 781-8

### Kupno i sprzedaż

**WYTWORNIA** Galanterii Metalowej M. Welner i S-ka Łódź, Piotrkowska 112 kupuje srebro każdej ilości. -358

**RASOWE** i miesięczne airdale - terytory do sprzedania, Wiadomość tel. 113-84, lub w administracji. 438

### Różne

**SZYLDY**, napisy, roboty malarskie - solidnie wykonuje po cenach konkurencyjnych firma F. Rogala Łódź, Piotrkowska 22.

### Zaofiarowanie pracy

**PAŃSTWOWA** Wytwórnia Radiotechniczna w Łodzi, ul. Łomżyńska 8/12 poszukuje Kierownika Zaopatrzenia o wysokich kwalifikacjach. Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny, pożądane podanie z życiorysem w 2-ch egzemplarzach. 436

### Zagubione dokumenty

**ZAGUBIONO** karty repatriacyjną, RKU, dowód osobisty, akt ślubny, karty odzieżowe, legitymację Straży Pożarnej, Zw. Zawodowego, odcinki zameldowania, Siewskiego Bolesław, Siewna 4-a. 435

**UNIEWAŻNIAM** legitymację E. P. na nazwisko Glińska Irena. 437

## Pogrzeb z przeszkodami

### Auto najechało na karawan strącając trumnę

W dniu wczorajszym na ul. Zgierskiej obok parku julianowskiego zdarzył się niezwykły wypadek. Jedyną posuwał się w kierunku cmentarza orszak żałobny. Nagle z przeciwnej strony ulicy nadjechał z szaloną szybkością jakiś samochód osobowy, kierując się wprost na kondukt pogrzebowy. Prerażeni ludzie zaczęli usuwać się z drogi, lecz rozpedzony wóz w wielkim impetie wpadł na żałobników, przewracając wielu z nich. To nie uchroniło jednak samego karawanu przed zderzeniem. Auto najechało na karawan, strącając z niego trumnę z nieboszczykiem.

Splonzone konie pobiegły naprzód i zostały z trudem zatrzymane przez woźnicę.

W czasie wypadku kilka osób zostało uderzenia poturbowanych wskutek uderzenia błotnikiem auta. Są to: Wiesława Świętosławska, Janina Lemancka i Irena Lemancka. Nim ktokolwiek się zorientował, nieszczęśliwy szofer samochodu zdołał zbiec. Schwytano go jednak na skutek meldunku, złożonego w MO, w miejscowości Chełmy pod Zgierzem. Jest nim Zygmunt Janicki, mieszkaniec Ozorkowa, którego pociągnięto do odpowiedzialności.

## Wybór Komitetu Współdziałania Dzielnicy Fabrycznej PPS i Górnej Lewej PPR

Zebrał w dniu 12.4.48 r. na konferencji Komitetu Współdziałania Dzielnicy Fabrycznej PPS i Górnej Lewej PPR dokonali wyboru Prezydium Komitetów Współdziałania w ramach wymienionych Dzielnicy w składzie następującym:

1) Przewodniczącym Tow. Michałak Henryk PPS.

## Wykłady TUR

### w świetlicach robotniczych

Godz. 16 - Związek Samorządowców Wydz. Kult. i Sztuki, Wólczajska 5 „Rozwój polskiej myśli demokratycznej” - prof. E. Szymczykowski.

Godz. 12 - Państwowy Browar Nr 2, Orła 25 „Sytuacja powstaniowa” - prof. Z. Makarczuk.

## FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH dawn. Bendel,

Zarząd Państwowy

ŁÓDŹ, ul. TAMKI Nr 12 (dawniej Morska)

Zatrudni od zaraz

WYKWALIFIKOWANĄ SIŁĘ KSIĘGOWĄ.

Zgłaszac się:

z podaniem i życiorysem, z odpisami świadectw, codziennie przed południem w godz. 9-12 w Wydziale Personalnym.

Warunki w/g. siatki płac.

(PAP 3331)

## PRZETARG

Zarząd Polskiej YMCA w Łodzi ogłasza PUBLICZNY PRZETARG na urządzenie INSTALACJI CENTRALNEGO OGRZEWANIA i WENTYLACJI (przewietrzenia) w sali teatralnej i jadalni nr 11, Moniuszki 4a.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w zabezpieczonej kopercie w Sekretariacie YMCA przy ul. Moniuszki 4a do dnia 30. IV. 1948 r. do godziny 11 przed południem.

Oferty należy składać oddzielnie na instalację centralnego ogrzewania i osobno na urządzenie wentylacji.

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys za opłatą zł 500.- otrzymać można w Dyrekcji YMCA w godzinach od 9 do 12.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30. IV. 1948 r., o godz. 11.

Wadium przetargowe w wysokości 3% od cen kosztorysu względnie gwarancje bankowa należy złożyć do Państwowego Banku Rolnego, Oddział w Łodzi, ul. Andrzeja 3, a kwit dowozić do oferty.

Zarząd Polskiej YMCA zastrzega sobie prawo wyboru oferty lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

(Czyt. 449)

## CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO w ŁODZI ul. WIEKOWSKIEGO Nr 33

zaangażuje natychmiast:

- 4 KSIĘGOWYCH
- 2 REFERENTÓW SPRZEDAŻY
- 6 MASZYNISTEK - KORESPONDENTEK
- 1 MASZYNISTKĘ - KORESPONDENTKĘ ze znajomością języka rosyjskiego, piszącą biegle na maszynie systemu radzieckiego.

Zgłoszenia z podaniem i życiorysem oraz zaświadczenie z ostatniego miejsca pracy, kierować do wydziału Personalnego Centrali.

Redaktor naczelny:  
**ARTUR KARACZEWSKI** - przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej.

**SEKR. RED.** - od godziny 10-tej do 11-tej.

**WYDAWCA:** Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

## NASZE TELEFONY:

Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91, 257-94

Redaktor Naczelny	130-46	Dyr. Delegatury „Wiedza”	258-94
Zastępca Red. Nacz.	112-54	Wydział Czołopism	257-98
Sekretarz Redakcji	144-18	Dział Ogłoszeń	256-37, 232-22
Dyr. Administracyjny	136-91	Ekspedycja	261-68
		Rozdziałnia	272-67

Redakcja - Łódź, Piotrkowska 68. Administracja - Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: miesięcznie z dostawą do domu - zł 80, prenumerata zbiorowa (od 20 egz. - zł 60. Prenumerata z odbiorem w Administracji - zł 75.

Drukarnia Nr 4, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Łódź, ul. Świrki 2.

D-018500